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PASKELBTAS NAUJAS GLOBALIAI 
NYKSTANÈIŲ EUROPOS PAUKÐÈIŲ SÀRAÐAS

L O D  ž i n i o s

Liutauras RAUDONIKIS

2009 metais Pasaulinė paukščių apsaugos organizaci-
ja (angl. BirdLife International) kartu su Pasaulio gamtos 
apsaugos sąjunga (angl. International Union for Conserva-
tion of Nature, IUCN) paskelbė naują globaliai nykstančių 
paukščių sąrašą. Naujasis sąrašas sudarytas po ilgų dis-
kusijų minėtų organizacijų inicijuotuose forumuose, ku-
riuose, siekdami sukaupti kiek galima daugiau duomenų 
apie skirtingų rūšių populiacijų gausos ir paplitimo poky-
čius perėjimo vietose, žiemovietėse bei svarbiausiose san-
kaupų vietose migracijų keliuose ir pan., dalyvavo įvairių 
Europos ir kitų šalių mokslininkai, aktyvūs paukščių ste-
bėtojai. Taigi, sprendimai priimti remiantis ne pavienių 
ekspertų nuomone, bet įvertinus naujausius duomenis, 
ypač gautus iš svarbiausių veisimosi ir žiemojimo vietų. 
Diskutuojant nutarta kai kurias paukščių rūšis išbraukti iš 
globaliai nykstančių rūšių sąrašų, pavyzdžiui, jūrinį erelį, 
mažąjį kormoraną ir kt. Kai kurios rūšys, pavyzdžiui, si-
birinė gaga, rudasis peslys, į šį sąrašą vėl įtrauktos. Naująjį 
globaliai nykstančių rūšių sąrašą papildė ir visai naujos 
rūšys, tarp kurių yra ir perinčių Lietuvoje. Tai reiškia, kad 
jų apsaugai ypatingą dėmesį turi skirti ne tik oficialios ša-
lies gamtosaugos institucijos, bet jų išsaugojimu privalo 
rūpintis ir visi šalies ornitologai. Tad ypatingas darbas 
laukia paukščių stebėtojų, nes visos vietos, kur reguliariai 
aptinkama daugiau kaip 10 globaliai nykstančių rūšių in-
dividų, turi būti kruopščiai registruojamos. Kitas žingsnis 

yra siekti jų apsaugos, pirmiausia tokias vietas skelbiant 
Paukščiams svarbiomis teritorijomis (PST, angl. Impor-
tant Bird Areas, IBA). Tačiau iš pradžių šias teritorijas rei-
kia apsaugoti nuo ūkio plėtros, kuri sparčiais žingsniais 
žengia per išlikusius laukinės Lietuvos gamtos lopinėlius.

Visos, lentelėje pateikiamos į globaliai nykstančių 
paukščių sąrašą įrašytos rūšys, kurių gausesnių sankaupų 
aptinkama arba galima tikėtis Lietuvoje, yra pažymėtos 
ryškesniu šriftu. Į šias rūšis paukščių stebėtojai turi kreip-
ti ypatingą dėmesį, pirmiausia turi stengtis išsiaiškinti, ar 
po kurio laiko pastebimi tie patys individai, ar tai jau kiti 
paukščiai, nes šiuo atveju paukščių gausa yra labai svar-
bus rodiklis – daug svarbesnis už rūšies aptikimo faktą. 
Dėl to BirdLife International sekretoriatas visų šalių part-
nerių prašė kaupti duomenis apie globaliai nykstančių 
rūšių stebėjimų vietas specialiuose nacionaliniuose foru-
muose. Tikimės tokį forumą inicijuoti ir Lietuvos ornito-
logų draugijos (LOD) portale.

Atkreiptinas dėmesys į globaliai nykstančių rūšių są-
raše atsiradusias naujas rūšis – paprastąjį griciuką, didžią-
ją kuolingą ir žalvarnį. Jos ypač sparčiai nyksta Europoje. 
Nors Azijos šalyse jų būklė nėra tokia bloga ir šių šalių 
atstovai prieštaravo, kad šios rūšys būtų priskirtos prie 
globaliai nykstančių kategorijos. Dėl ypač blogos būklės 
Europoje minėti paukščiai buvo įrašyti į sąrašą. Oponen-
tai, deja, nesutiko, kad į globaliai nykstančių rūšių sąrašą 

Meldinė nendrinukė yra susijusi su retomis Lietuvoje viksvingomis žemapelkėmis ar pievomis. 2008-06-14, Klaipėdos r. © Vytautas Jusys
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būtų įtraukti mažasis erelis rėksnys ir pempė. Tam nepri-
tarė ir lemiamą balsą tarė tokios šalys gigantės kaip Ru-
sija, Kinija arba Izraelis, kur dar nepastebimas akivaizdus 
mažųjų erelių rėksnių nykimas migracijų metu. Perinčias 
populiacijas tiriantys mokslininkai įspėja, kad ilgai gyve-
nančių paukščių nykimas tampa akivaizdžiai pastebimas 
pavėluotai, todėl artimiausiais metais tarptautiniuose fo-
rumuose vėl bandysime inicijuoti diskusijas dėl šių, mūsų 
šalyje dar ne tokių retų, bet ypač sparčiai nykstančių rū-
šių.

Pabaigoje trumpai aptarsime IUCN kategorijas. Iš-
nykusios rūšys žymimos „EX“ (angl. Extinct). Europo-
je yra dvi šiai kategorijai priskiriamos rūšys. Paukščiai, 
kurių būklė kritiška ir jiems gresia visiškas išnykimas, 
žymimi „CR“ (angl. Critical). „EN“ (angl. Endangered) 
žymimos rūšys, kurioms vis dar gresia išnykimas. „VU“ 
(angl. Vulnerable) žymimos pažeidžiamos rūšys, kurių 
dauguma siejamos su specifinėmis buveinėmis, kurios
gali būti lengvai pažeidžiamos, ir tokiose vietose vertybės 
gali išnykti. Iš Lietuvos paukščių geriausi tokios katego-
rijos pavyzdžiai yra sibirinė gaga, didysis erelis rėksnys 
ir meldinė nendrinukė. „NT“ (angl. Near-threatened) 
žymimos tokios nykstančios rūšys, kurios šiuo metu dar 
gana gausios, tačiau sparčiai nyksta ir ateityje išnykimas 
gali grėsti tiek rūšims, tiek jų buveinėms. Šios kategorijos 
paukščiams išsaugoti reikia mažiausiai pastangų, todėl 
negalima laukti, kol jų būklė pablogės ir jos bus priskirtos 
didesnės grėsmės kategorijai. „DD“ (angl. Data Deficient) 
žymimos rūšys, apie kurių gausą, paplitimą ir pokyčius 
trūksta duomenų 

LOD laukia bet kokios informacijos apie aptinka-
mas globaliai nykstančias rūšis, bet stebėtojas turi ir sa-
varankiškai įvertinti kiekvienos registracijos svarbą. Pa-
vyzdžiui, kiekvienos griežlės, pavienių praskrendančių 
didžiųjų kuolingų ar paprastųjų griciukų pastebėjimas 
nėra tiek aktualus Lietuvai. Tačiau bent kokios jų sankau-
pos labai domina ir šalies ornitologus, ir gamtosaugines 
institucijas.

Griežlė kol kas plačiai paplitusi Lietuvoje. 
2008-05-28, Nemuno delta. © Vytautas Jusys

(Lietuvai aktualios paukščių rūšys yra pažymėtos ryškesniu šriftu.)
* Detalesnę informaciją apie kiekvieną rūšį galite rasti IUCN tinklala-
pyje adresu: http://www.birdlife.org/datazone/species/.
** Kadangi IUCN kategorijos nėra oficialiai išverstos į lietuvių kalbą,
mes vartojame angliškas jų santrumpas, o tekste lietuviškai aprašome, 
ką reiškia kiekviena kategorija.

Rūšies pavadinimas*
IUCN 
kate-
gorija**

Kaukazinis tetervinas Tetrao mlokosiewiczi NT
Mažoji žąsis Anser erythropus VU
Rudakaklė berniklė Branta ruficollis EN
Marmurinė kryklė Marmaronetta angustirostris VU
Rudė Aythya nyroca NT
Sibirinė gaga Polysticta stelleri VU
Baltagalvė stačiauodegė antis Oxyura 
leucocephala EN
Žaliojo kyšulio audrašauklis Pterodroma feae NT
Madeirinis audrašauklis Pterodroma madeira EN
Pilkoji audronaša Puffinus griseus NT
Viduržeminė audronaša Puffinus yelkouan NT
Balearktinė audronaša Puffinus mauretanicus CR
Garbanotasis pelikanas Pelecanus crispus VU
Stepinis pelėsakalis Falco naumanni VU
Raudonkojis sakalas Falco vespertinus NT
Taurusis sakalas Falco cherrug EN
Rudasis peslys Milvus milvus NT
Maitvanagis Neophron percnopterus EN
Grifas vienuolis Aegypius monachus NT
Stepinė lingė Circus macrourus NT
Didysis erelis rėksnys Aquila clanga VU
Ispaninis erelis Aquila adalberti VU
Karališkasis erelis Aquila heliaca VU
Didysis einis Otis tarda VU
Puošnusis einis Chlamydotis undulata VU
Mažasis einis Tetrax tetrax NT
Griežlė Crex crex NT
Sibirinė gervė Grus leucogeranus CR
Kanarinė jūršarkė Haematopus meadewaldoi EX
Stepinė pempė Vanellus gregarius CR
Stulgys Gallinago media NT
Paprastasis griciukas Limosa limosa NT
Laibasnapė kuolinga Numenius tenuirostris CR
Didžioji kuolinga Numenius arquata NT
Juodasparnė kregždūnė Glareola nordmanni NT
Viduržeminis kiras Larus audouinii NT
Snieginis kiras Pagophila eburnea NT
Didžioji alka Pinguinus impennis EX
Madeirinis karvelis Columba trocaz NT
Kanarinis karvelis Columba bollii NT
Laurinis karvelis Columba junoniae EN
Žalvarnis Coracias garrulus NT
Lenktasnapis vieversys Chersophilus duponti NT
Meldinė nendrinukė Acrocephalus paludicola VU
Raudonkrūtė devynbalsė Sylvia undata NT
Rudakrūtis bukutis Sitta krueperi NT
Kanarinė kiauliukė Saxicola dacotiae EN
Apykaklėtoji musinukė Ficedula semitorquata NT
Melsvasis kikilis Fringilla teydea NT
Škotinis kryžiasnapis Loxia scotica DD
Azorinė sniegena Pyrrhula murina CR
Pilkšvoji starta Emberiza cineracea NT
Rusinė starta Emberiza aureola VU
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Paukščiams svarbių teritorijų (PST) (angl. Impor-
tant Bird Areas – IBA) tinklo idėja gimė beveik prieš 30 
metų. Europos Komisijai pageidaujant, pirmą kartą tokį 
darbą atliko Tarptautinė paukščių apsaugos taryba (angl. 
ICBP) – BirdLife International organizacijos pirmtakė. 
Devintojo dešimtmečio pradžioje buvo aprašytos dešimt-
ies Europos Bendrijai tuo metu priklausiusių šalių paukš-
čiams vertingos vietovės. Pirmosios PST inventorizacijos 
duomenys visos Europos mastu buvo paskelbti 1989 m. 
(Grimmet, Jones, 1989). 39-iose žemyno valstybėse buvo 
aprašytos 2 444 paukščių apsaugos požiūriu vertingiau-
sios vietos, tarp jų ir 7 Lietuvos teritorijos. Pradžioje jos 
buvo svarbios pagal ES Paukščių direktyvos reikalavi-
mus. Vėliau PST išskyrimo metodika buvo tobulinama, 
pirmiausia atsižvelgiant į visos Europos ir vietinių popu-
liacijų gausą, bet didžiausią dėmesį skiriant globaliai ar 
Europos mastu nykstantiems paukščiams, taip pat gau-
siausioms migruojančių paukščių sankaupoms. 

Lietuvoje PST tinklas buvo formuojamas jau remian-
tis naujais BirdLife International ekspertų parengtais krite-
rijais. Šių kriterijų dabar nedetalizuosime, nes jie išsamiai 
aprašyti paskutinėje PST tinklo apžvalgoje, kurioje taip pat 
pateiktos ir atskirų teritorijų ypatybės (Raudonikis, 2004: 
Europos Sąjungos reikšmės paukščiams svarbios teritorijos 
Lietuvoje). Trumpai apžvelgsime PST tinklo kūrimo istoriją 
mūsų šalyje, dabartinę jo būklę ir pokyčius per pastaruo-

PAUKÐÈIAMS SVARBIOS TERITORIJOS 
LIETUVOJE: TRUPUTIS ISTORIJOS,
DABARTIS IR PERSPEKTYVOS
Liutauras RAUDONIKIS

sius penkerius metus, t. y. po paskutinės nacionalinės PST 
apžvalgos publikavimo. Aptarsime paukščių stebėtojų vaid-
menį formuojant PST tinklą ir galimą jų indėlį ateityje.

Pirmoje nacionalinėje suvestinėje, kuri apėmė 
1996–2000 m. tyrimų rezultatus, aprašomos 57 teritori-
jos. Visos jos buvo įtrauktos į pasaulinę PST duomenų 
bazę. 2001–2003 m., Lietuvai ruošiantis stoti į Europos 
Sąjungą, vyko labai intensyvios paukščiams svarbių teri-
torijų paieškos ir inventorizavimo darbai, todėl 2004 m. 
suvestinėje jau buvo 84 teritorijos. Tai sutapo su vieno iš 
europinės PST inventorizacijos etapų pabaiga, tad iki šiol 
Europos PST duomenų bazėje nurodomas šis skaičius. Iki 
2008 m. minėtos 84 teritorijos buvo įtrauktos ir į pasauli-
nę PST duomenų bazę. Būtent šiuo skaičiumi ir paskuti-
nėje nacionalinėje apžvalgoje pateiktais aprašais bei ribų 
planais iki šiol vadovaujasi Europos Komisija, kuri stebi, 
kaip ES šalys narės vykdo savo įsipareigojimus steigiant 
Paukščių apsaugai svarbias teritorijas (PAST). 

Reikia atkreipti dėmesį, kad PST ir PAST statusas 
skiriasi iš esmės. PST sąrašus sudaro ir jų ribų planus 
pateikia nacionaliniai BirdLife International partneriai 
(mūsų šalyje – Lietuvos ornitologų draugija), o PAST tin-
klą (angl. Special Protected Areas, SPA) privalo formuoti 
kiekviena ES narė, įgyvendindama ES Paukščių direkty-
vos reikalavimus. Ir PST, ir PAST išskiriamos remiantis 
išimtinai duomenimis, surinktais apie skirtingų paukščių 

Griciukas kol kas nėra retas užliejamose Nemuno žemupio pievose. 2009-04-20, Nemuno delta. © Vytautas Jusys
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rūšių gausą. Jokiais kitais kriterijais, tokiais kaip rūšių 
įvairovė, retų rūšių aptinkamumas ar pan., išskiriant šias 
teritorijas, nesivadovaujama. Svarbu tai, kad ilgalaikės ir 
aktyvios BirdLife International lobistinės veiklos dėka Eu-
ropos Komisija reikalauja, jog nacionalinis PAST tinklas 
sutaptų su PST, o tai PST suteikia jau visai kitokį, beveik 
oficialų statusą.

PST tinklo gamtosauginė svarba yra didžiulė. Kartu 
yra svarbus ir nuolatinis šio tinklo tobulinimas papildant 
vis naujomis teritorijomis. Tai nuolatos pabrėžia ir Bird-
Life International sekretoriatas. Kita vertus, akivaizdžiai 
savo svarbą praradusių teritorijų atveju arba atsiradus 
daug svarbesnėms atskirai rūšiai vietovėms, senesnės PST 
gali būti išbraukiamos iš nacionalinių sąrašų. Tai prakti-
kuoja bene visos Europos šalys. Tačiau tuo pat metu jos 
nuolatos papildo PST sąrašą naujomis teritorijomis. Ne 
išimtis ir Lietuva. Šiuo metu pasaulinėje PST duomenų 
bazėje įrašytos trys vietovės, kurių nėra 2004 m. suves-
tinėje: Sartų RP, Paluknio pievos ir Pušnies–Rūžo–Ap-
vardų pelkinis kompleksas. Sartų RP išskirtas kaip svarbi 
vieta perintiems vapsvaėdžiui, plovinei vištelei, žvirblinei 
pelėdai, pilkajai meletai ir tripirščiam geniui. Paluknio 

pievos svarbios dėl didelės griežlių gausos (iki 100 porų) 
ir kaip potenciali stulgių veisimosi vieta. Pušnies–Rūžo–
Apvardų pelkinis kompleksas svarbus švygždai. Be to, čia 
aptiktas stulgys ir meldinė nendrinukė. Tarp potencialių 
kandidačių yra dar keturios teritorijos: Gaižiūnų karinis 
poligonas (dirvoniniam kalviukui), Druskininkų apylin-
kių miškai (kurtiniui ir žalvarniui), Nemunas ties Drus-
kininkais (mažajai žuvėdrai) ir Kalvelių miškai (lututei, 
juodajai ir pilkajai meletoms, rudajam pesliui). Tačiau 
prieš įtraukiant minėtas teritorijas į PST nacionalinį sąra-
šą reikalingi nuoseklūs stebėjimai, nes tik jų metu surinkti 
duomenys gali tapti realiu pagrindu suteikiant atitinkamą 
statusą. Atliekant stebėjimus tikimasi paukščių stebėtojų 
pagalbos, nes artimiausiu metu niekas nefinansuos tokio
pobūdžio darbų. Tik nevyriausybinės organizacijos na-
riai, kurių veikla yra paremta asmenine iniciatyva, yra 
pajėgūs aprėpti tokias palyginti dideles teritorijas. Kitais 
metais LOD sekretoriatas inicijuos paukščių stebėjimų 
programas visose potencialiose PST, aišku, pirmiausia 
prieš tai minėtose keturiose teritorijose. 

Keičiantis ornitologinei situacijai, saugomų paukščių 
statusui ir vis geriau ištiriant šalį, vis daugiau teritorijų 
atitinka PST išskyrimo kriterijus. Pirmiausia laukiama 
pokyčių žuvininkystės ūkiuose, kur šiemet pradėti pla-
taus masto gamtotvarkos darbai. Į globaliai nykstančių 
rūšių sąrašus naujai įtraukus tokias rūšis kaip paprastasis 
griciukas, didžioji kuolinga, žalvarnis, reikės ieškoti jų 
apsaugai svarbių teritorijų, t. y. vietų, kuriose susidaro šių 
paukščių sankaupos arba telkiasi perinčios poros. Galiau-
siai tikimės, kad bus surasta naujų tokių retų rūšių kaip 
stulgys, meldinė nendrinukė ir kt. perėjimo vietų ir jos   
taps potencialiomis PST tinklo kandidatėmis. 

Visa tai įmanoma tik nuoseklaus, varginančio, o ne-
retai ir pasiaukojamo paukščių stebėtojų darbo dėka. Šis 
darbas turi būti sistemingas ir tinkamai suplanuotas, kad 
kiek įmanoma daugiau stebėtojų pajėgų būtų sutelkta 
svarbiausiose tyrimų vietose, todėl LOD sekretoriatas 
2010-uosius ruošiasi skelbti PST tinklo plėtros ir tobuli-
nimo metais. Tokie ketinimai sutampa su BirdLife Inter-
national strategija, numatančia kitąmet baigti formuoti 
PST tinklo duomenų bazę. Ateinančiais metais LOD nu-
mato trijų krypčių veiklą:

1. Naujų PST (arba potencialių vietų, atitinkančių 
PST kriterijus) identifikavimas ir svarbiausių paukščių
rūšių gausos jose nustatymas;

2. Dabartinių PST ribų tikslinimas į jas įtraukiant 
svarbias vietoves, šiuo metu esančias už PST ribų, arba 
mažinant dabartines ribas, jei dalis teritorijos nėra svar-
bios saugomoms rūšims;

3. Tikslinių paukščių rūšių ir jų gausos visose PST pa-
tikslinimas, kai bus sudaromas naujas paukščių sąrašas, 
remiantis išimtinai PST atrankos kriterijais. 

Visoms trims kryptims bus parengtos tyrimų progra-
mos, kurios metų pradžioje bus paskelbtos LOD tinkla-
lapyje. Šiuo metu numatomos tikrai didelės lauko darbų 
apimtys, kurios įveikiamos tik gausiam paukščių stebė-
tojų būriui. Apčiuopiamų rezultatų pasieksime tik tada, 
jei minėtose programose dalyvaus daugelis šalies paukš-
čių stebėtojų. Visus paukščių stebėtojus kviečiame ruoštis 
intensyviems kitų metų lauko darbams.

Lietuvoje bene kasmet aptinkamos naujos kurtinių tuokvietės. 2008-
04-16, Baltarusija © Kęstutis Čepėnas

Šiemet kaip niekada gausiai rudųjų peslių pastebėta Nemuno žemupy-
je. 2008-07-01, Šilutės r. © Renatas Jakaitis
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RAPTORS: A FIELD GUIDE FOR SURVEYS AND MONITORING
J. Hardey, H. Crick, C. Wernham, H. Riley, B. Etheridge and D. Thompson

PLĖŠRIEJI PAUKŠČIAI: TYRIMŲ IR MONITORINGO VADOVAS
Stationery Office (TSO) Scotland, 2009. Antras, papildytas, leidimas, CD-ROM,
370 p., nuotraukos, minkštais viršeliais

Šią knygą parengė geriausi plėšriųjų paukščių specialistai iš Didžiosios Britanijos. 
Leidinys yra skirtas visiems dirbantiems su plėšriaisiais paukščiais ir jų apsaugos 
srityje, taip pat vykdantiems apskaitas ar tiesiog besidomintiems šiais ornitologijos 
klausimais. Vadove aprašomos dvidešimt dvi Didžiojoje Britanijoje perinčių plėšrūnų 
ir pelėdų rūšys, atskirame skyriuje pateikiamos plunksnų nuotraukos ir CD su 
svarbiausių paukščių rūšių balsų įrašais. Antrasis knygos leidimas, yra atnaujintas ir 
papildytas, atsižvelgiant į paukščių stebėtojų pastabas ir pasiūlymus.

 
HELM DICTIONARY OF SCIENTIFIC BIRD NAMES
James A Jobling

HELMO MOKSLINIS PAUKŠČIŲ VARDYNAS
Christopher Helm 2009. 400 p., kietais viršeliais

Žodyne pateikiami lotyniški pasaulio paukščių vardai. Jame rasite ne tik lotyniškų 
pavadinimų reikšmes, bet ir jų istoriją bei trumpas žmonių, suteikusių šiuos vardus, 
biografijas. Puikus šviečiamasis informacinis leidinys.

BIRD CONSERVATION AND AGRICULTURE
Jeremy D. Wilson, Andrew D.  Evans and Philip V. Grice

PAUKŠČIŲ APSAUGA IR ŽEMĖS ŪKIS
Cambridge University Press, 2009. 384 p., kietais/minkštais viršeliais

Knygos autoriai nagrinėja vieną opiausių XX a. ekologinių problemų – daugelio 
agrarinio kraštovaizdžio paukščių buveinių ir/ar jų populiacijų sunykimą.
Knygos pradžioje apžvelgiami žemės ūkio ir agrarinių buveinių paukščių populiacijų 
pokyčiai nuo XVIII a. iki šių dienų. Vėliau, remdamiesi 16 paukščių rūšių nuodugnių 
tyrimų medžiaga, autoriai iliustruoja, kaip intensyvinamas žemės ūkis veikia paukščių 
populiacijas, ir numato ateityje galinčias iškilti problemas bei būdus joms spręsti.
Leidinys skirtas mokslininkams, studentams ir ekologams, besirūpinantiems minėtų 
paukščių apsauga.

FEATHERS: IDENTIFICATION FOR BIRD CONSERVATION
Marian Cieślak, Bolesław Dul

PLUNKSNOS: VADOVAS PAUKŠČIŲ APSAUGAI 
Natura Publishing House, 2009. 320 p., kietais viršeliais, anglų kalba
Tai autorių kolektyvo 15 metų darbo rezultatas. Leidinys iliustruotas daugiau kaip 250 
nuotraukų, susijusių su 60 paukščių plunksnų apdaro ypatumais, atkreipiant dėmesį 
į lyčių ir amžiaus skirtumus. Knygoje taip pat pateikiama informacija apie paukščių 
šėrimosi ypatumus, plunksnų naudojimą moksliniams tyrimams ir paukščių apsaugos 
klausimams. Tai iš tiesų geras ir svarbus leidinys paukščių stebėtojams. 
Knyga išleista anglų ir lenkų kalbomis. Šiuo metu jos kaina su atsiuntimo išlaidomis: 
angliško – apie 140 litų ir lenkiško – apie 70 litų.

Parengė Eglė PAKŠTYTĖ
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ÞIEMOJANÈIŲ VANDENS PAUKÐÈIŲ
STEBËJIMAS KAUNE

1959 m. aukščiau Kauno ant Nemuno vagos pabaigus 
statyti Kauno hidroelektrinę (KHE), žemiau elektrinės su-
siformavo nauja, šiuo metu viena pagrindinių, svarbiau-
sių vandens paukščių žiemoviečių Lietuvos vidaus vande-
nyse. Pagrindinis šios teritorijos privalumas – dėl nuolat 
veikiančios KHE ir svyruojančio vandens lygio Nemune 
žiemą net ir per didžiausius šalčius neužšąla trumpesnis 
ar ilgesnis (nelygu kiek laipsnių šalčio) Nemuno ruožas 
žemiau KHE. Tokie neužšąlantys ruožai ypač svarbūs žie-
mojantiems vandens paukščiams. 1988 m. žemiau KHE 
įsteigtas Kauno ornitologinis draustinis, kurio teritorija 
šiuo metu apima maždaug 78,5 ha. Žiemą šio draustinio 
teritorijoje susirenka iki kelių tūkstančių vandens paukš-
čių. Šiltesnėmis žiemomis Nemunas neužšąla ne tik Kau-
no ornitologiniam draustiniui priklausančioje dalyje, bet 

ir dar nuo kelių iki keliolikos kilometrų ilgio ruože, kur 
tarp įprastinių žiemojančių vandens paukščių galima rasti 
ir pamatyti daug retesnių, įdomesnių ar žiemą retai aptin-
kamų paukščių rūšių. Šiame straipsnelyje susipažinsime 
su žiemojančių vandens paukščių labiausiai pamėgtomis 
vietomis Nemune Kauno miesto ribose ir įdomiausiomis 
žiemojančių vandens paukščių rūšimis.

Žemėlapyje skaičiais pažymėtos pagrindinės žiemo-
jančių vandens paukščių stebėjimų vietos. Pateikiame 
trumpą kiekvienos vietos aprašą ir tikėtinas toje vietoje 
pamatyti paukščių rūšis. 

1. Kauno ornitologinis draustinis. Jį lengviausia ap-
žiūrėti iš prieplaukos Petrašiūnų pusėje – pervažiavę 
KHE, už „Lukoil“ degalinės T. Masiulio gatvėje sukame į 
kairę ir maždaug už 2 km pasiekiame prieplauką. Nemu-
nas draustinio teritorijoje neužšąla net ir per didžiausius 
šalčius, todėl čia laikosi didžiausios gulbių nebylių, di-
džiųjų ančių, laukių, klykuolių, kuoduotųjų ančių, didžių-
jų dančiasnapių sankaupos. Ties pačia KHE ant betoni-
nių šlaitų mėgsta ilsėtis ir plunksnas džiovinti kasmet vis 
gausiau žiemojantys didieji kormoranai, pilkieji garniai, 
kurie nevengia ir priešingoje Nemuno pusėje esančių 
medžių. Šiuose medžiuose taip pat neretai pamatysime ir 
bent vieną ar du jūrinius erelius. Ties KHE taip pat mėgs-
ta maitintis ir ilsėtis sidabriniai bei kaspijiniai, paprastieji, 
rečiau matomi balnuotieji kirai, o 2000-01-30 pastebėtas 
netgi didysis poliarinis kiras, 2005-02-14 vienas silkinis 
kiras (K. Castren). Norėdami pamatyti šiek tiek retesnių 
rūšių, tokių kaip mažieji dančiasnapiai, rudagalvės antys, 
cyplės, rudagalvės kryklės ar mažieji kragai, dažniausiai 

Daug vandens paukščių žiemoja Nemune prie HES, 2009-01-08 © Julius Morkūnas
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turėsime pasižvalgyti šiek tiek ilgiau, nors tai tikrai nėra 
taisyklė, nes, pavyzdžiui, mažieji kragai paskutinius kele-
rius metus labai mėgo maitintis ties pačia prieplauka, o 
pavienių paukščių ar nedidelių jų grupelių gali būti paste-
bima įvairiose draustinio vietose. Taip pat beveik kasmet 
draustinio teritorijoje žiemą matoma pavienių mažųjų 
gulbių, gulbių giesmininkių, žilųjų ančių (svarbu nesu-
maišyti su kuoduotosiomis antimis), ledinių ančių, vidu-
tinių dančiasnapių. 2005 m. vasario 1 d. ir 19 d. pastebėta 
juodosios anties patelė (K. Castren), o 2006 m. sausio 
24 d. – baltaskruostė berniklė (K. Castren), tikėtina, kad 
tas pats paukštis matytas ir sausio 11 d. ties Smetonos 
alėja (J. Miškinis) bei vasario 7 d. ties Šančiais (J. Mor-
kūnas). 2008-12-28 ties KHE pastebėtas besimaitinantis 
ausuotasis kragas.

2. Nemunas ties Panemunės šilu. Šį ruožą lengviausia 
apžiūrėti einant pakrante iš Panemunės šilo pusės, nuo 
pėsčiųjų tilto. Be visų įprastinių vandens paukščių rūšių, 
šioje teritorijoje didelė tikimybė pamatyti cyplių, kurios 
ypač mėgsta laikytis šiek tiek aukščiau pėsčiųjų tilto, 
rudagalvių ančių, mėgstančių maitintis šiek tiek žemiau 
pėsčiųjų tilto, ir mažųjų kragų, kurių gana nemaža san-
kaupa (iki 12–15 paukščių vienu metu) 2008–2009 m. 
žiemą laikėsi priešingoje Nemuno pusėje ties sena lynine 
perkėla, kurią pasieksime iš Aukštųjų Šančių nusileidę 
vingiuota Švenčionių gatve. Čia 2008 m. gruodžio mėn.–
2009 m. sausio mėn. pastebėta ir retai Lietuvoje žiemoti 
liekanti pilkoji antis. Šioje vietoje taip pat neretai pama-
tysime ir mažųjų dančiasnapių. 1995–1996 m. žiemą ties 
Panemunės šilu laikėsi ir viena pilkoji žąsis, kuri dalį lai-
ko praleido ir ties KHE. Tikėtina, kad pavienės pilkosios 
žąsys neužšalusiuose Nemuno ruožuose žiemoja beveik 
kasmet. 

3. Nemuno ruožas tarp Kauno geležinkelio tilto ir 
Vytauto bažnyčios, kurią labai lengvai galėsime apžiūrėti 
eidami pakrantėje nutiestu pėsčiųjų taku. Šį ruožą taip 
pat galima suskirstyti ir į keletą dar trumpesnių ruožų 
ar stebėjimų taškų. Pradėkime ties Vytauto bažnyčia, kur 

Didžiosios antys (Anas platyrhynchos). Kaunas, 2008-12-29 © Julius Morkūnas

Didysis dančiasnapis (Mergus merganser). Kaunas, 2009-02-03

Mažasis dančiasnapis (Mergus albellus). Kaunas, 2009-02-22 
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galėsime stebėti žiemojančius kirus – rudagalvius, papra-
stuosius, pavienius balnuotuosius ir priešingoje Nemu-
no pusėje stūksančioje salelėje bei pakrantės seklumose 
mėgstančius ilsėtis sidabrinius ir kaspijinius kirus. Šioje 
vietoje yra puiki galimybė palyginti ir išmokti atskirti šias 
dvi gana panašias kirų rūšis. 

Iš įdomesnių stebėjimų: 2009-02-19 ties Vytauto 
bažnyčia matyta smailiauodegės anties patelė, o 2009-02-
24 ir viena pilkoji antis (J. Morkūnas). Eidami Nemuno 
salos link, be įprastinių ir dažnų rūšių, turėsime puikią 
galimybę pamatyti cyplių, rudagalvių kryklių (didžiausia 
tikimybė jas išvysti gruodį–sausį), mažųjų dančiasnapių, 
mažųjų kragų. Kitame Nemuno salos gale mėgsta laikytis 
rudagalvės antys, kurias didesnė tikimybė pamatyti vasa-
rio mėnesį. 2009 m. vasarį tarp Nemuno salos ir Kauno 
geležinkelio tilto bent kelis kartus buvo pastebėta viduti-
nio dančiasnapio patelė.

4. Neris tarp P. Vileišio tilto ir santakos su Nemunu. 
Šiame ruože vandens paukščių skaičius nebūna didelis, 
tačiau, kol Neris neužšalusi, tai viena geriausių vietų Kau-
ne kirams stebėti – ypač vėlyvą rudenį ir ankstyvą žiemą. 
Deja, tam būtina viena sąlyga – žemas vandens lygis, nes 
tik tada atsiveria nemažos smėlėtos salos, kuriose mėgsta 
ilsėtis gausiai susirenkantys paprastieji ir sidabriniai kirai, 
pavieniai kaspijiniai ir negausiai pastebimi balnuotieji ki-

rai. Kartais gali pasisekti pamatyti ir geltonkojį kirą – šių 
metų rudenį vienoje iš salų buvo pastebėtas geltonkojis 
kiras su raudonu plastikiniu žiedu, žieduotas Kroatijo-
je 2001 m. (tai buvo pirmasis šio kiro stebėjimas per jo 
gyvenimo istoriją). Žiemą, kai ledas užtraukia Nerį, kirai 
pasitraukia į Nemuną ir tuo metu didžiausios jų sankau-
pos matomos Nemuno pakraščiuose miesto centre bei 
ties KHE. Jei Kauno marios neužšalusios, tada naktis ki-
rai praleidžia mariose. Neryje, be visų kitų įprastų paukš-
čių rūšių, keletą kartų buvo pastebėta ir mažųjų gulbių, 
o 2008-01-06 Nemuno ir Neries santakoje matyta pra-
skrendanti želmeninė žąsis (R. Karpavičius).

Stebint vandens paukščius, pravartu pasižvalgyti ir 
po pakrančių krūmynus ar miškelius – be visų žiemos 
metu įprastų paukščių, nenustebkime pamatę ar daug 
dažniau išgirdę žiemojančias karetaites. Nors ir mažesnė, 
bet yra tikimybė išvysti ir žiemojančių kikilių, liepsnelių 
ar paprastųjų varnėnų. Prieš kiek daugiau nei 10 metų že-
miau KHE pakrantės sąžalynuose buvo pastebėta fazanų, 
o Nemuno saloje kasmet matoma kurapkų. Vaikščioda-
mi Nemuno ar Neries pakrantėmis, nepražiopsokime ir 
greitai praskrendančio tulžio, kurį dažniau išgirstame nei 
pamatome.

Susipažinome su pagrindinėmis žiemojančių van-
dens paukščių stebėjimo vietomis Kaune, kurias gana 
lengvai galima pasiekti tiek viešuoju transportu, tiek nuo-
savu automobiliu. Paminėjome tik tas, kuriose susitelkia 
gausiausios paukščių sankaupos, todėl turint laiko ir noro 
vertėtų aplankyti ne tik šias vietas, bet ir paieškoti nau-
jų ar tiesiog pėsčiomis pereiti pasirinktus ruožus. Ne ką 
mažiau nei minėtos vietos įdomūs turėtų būti ir Nemuno 
ruožai ties Žemaisiais Šančiais (Kranto g.) ir Nemunas 
žemiau santakos su Nerimi (šiame ruože 1996 m. žiemą 
pastebėtas vienas juodakaklis naras). Stebėdami žiemo-
jančius paukščius, viską pažymėkite dienoraštyje, nes iki 
šiol apie Nemune ties Kaunu žiemojančių vandens paukš-
čių rūšinę sudėtį ir kiekį buvo sprendžiama remiantis tik 
pavienių stebėtojų ir atskirų ruožų duomenimis.

Už suteiktus asmeninių stebėjimų duomenis ir pa-
galbą ruošiant šį straipsnelį dėkoju J. Morkūnui ir A. Pet-
raškai.

OBSERVATIONS OF WINTERING
WATERFOWL IN KAUNAS
Povilas IGNATAVIČIUS

Summary. In 1959, after building Kaunas hydro-
electric power station (KHE), new and one of the most 
important waterfowl wintering sites in continental part of 
Lithuania has been formed lower from the station. All this 
rarely freezing areas of the Nemunas river within Kaunas 
city can be divided into several smaller sites for birdwat-
ching: Kaunas Ornithological reserve, the Nemunas river 
near Panemunes forest, the Nemunas river between Kau-
nas railway bridge and Vytautas church, the Neris river 
between P.Vileišio bridge and fall into the Nemunas river. 
In these sites you can see not only such common birds as 
Mute Swans, Mallards, Goosanders, Coots, Goldeneyes, 
Tufted Ducks, Cormorants, Grey Herons, but also Smews,
Little Grebes, Teals, Wigeons or much rarer Whooper and 
Bewick’s Swans, Scaups and Red-breasted Mergansers.

Laukys (Fulica atra). Kaunas, 2008-02-03 © Romas Povilaitis

Cyplė (Anas penelope). Kaunas, 2009-02-13 © Julius Morkūnas
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2009 m. rudeninės migracijos metu (rugpjūtis–rug-
sėjis) Lietuvoje užfiksuotas didžiausias raudonkojų saka-
lų skaičius per visą rūšies stebėjimo istoriją. Iš tikrųjų to-
kia paukščių gausa gali būti prilyginama rūšies invazijai. 
Pirmasis paukštis pastebėtas vasaros pabaigoje, rugpjūčio 
9 d., prie Kucų kaimo netoli Pagėgių. Per visą rugpjūtį 
įvairiose Lietuvos vietose (Pagėgiai, Baltoji Vokė, Paluk-
nys, Kazlų Rūda) matyti 4 paukščiai – 3 pirmamečiai ir 1 
suaugęs patinas.

Įvairių stebėtojų duomenimis, ypač daug raudonkojų 
sakalų per Lietuvą praskrido pirmoje rugsėjo pusėje. Vien 
rugsėjo 3–7 d. matyti 105 paukščiai, o rugsėjo 8–12 d. – 23. 
Paskutinis paukštis pastebėtas rugsėjo 14 d. – jaunas paukš-
tis praskrido pietų kryptimi Juodkrantėje (K. Castren).

Per rugpjūtį–rugsėjį Lietuvoje užregistruoti mažiau-
siai 135 paukščiai. Daugiausia jų buvo pirmamečiai ir 
tik 5 buvo suaugę – 3 patinai ir 2 patelės. Akivaizdu, kad 
mes buvome jauniklių masiškos dispersijos liudininkai. 
Panašiai kasmet elgiasi ir didieji baltieji garniai. Tokios 
masiškos raudonkojų sakalų dispersijos dar neteko regis-
truoti Lietuvoje. Šiais metais Latvijoje rugpjūtį–rugsėjį 
pastebėta 19 paukščių, o pietinėje Baltarusijos dalyje (kur 
daugiausia lankosi stebėtojų) – taip pat 19 raudonkojų sa-
kalų. Dalis klajojančių paukščių pasiekė net Suomiją. Čia 
2009 m. nuo gegužės 3 d. iki rugpjūčio 31 d. užregistruoti 
29 individai.

RAUDONKOJŲ SAKALŲ 
INVAZIJA LIETUVOJE 
2009 METAIS

Vytautas JUSYS, Liutauras RAUDONIKIS

Gana ilgai Lietuvoje raudonkojis sakalas (Falco vespertinus) buvo reta rūšis, dažniausiai aptinkama migracijų 
metu. Tačiau pastaraisiais metais šis paukštis pastebimas vis dažniau, o paskutiniais metais antroje vasaros pusėje 
jis matomas reguliariai ir daugelyje šalies vietų. Nors veisimosi metu raudonkojų sakalų aptinkama retai, tai, kad 
jie masiškai pasirodo polizdiniu laikotarpiu, leidžia tikėtis, jog pavienės poros Lietuvoje bandys perėti. Juolab kad šie 
paukščiai negausiai peri kaimyninėje Baltarusijoje, Lenkijoje, o 2003 m. ir 2004 m. po vieną porą sėkmingai išperėjo 
net Suomijoje.

Paskutinį kartą didesnis raudonkojų sakalų stebė-
jimų skaičius Lietuvoje užregistruotas 2007 m. Tuomet 
įvairiose šalies vietose (Zarasų, Ignalinos, Vilniaus ir kt. 
rajonuose) užregistruoti 22 paukščiai. Tais pačiais metais 
Latvijoje užregistruoti 168 individai (rugsėjo 8–23 d.), 
Suomijoje – 101 (liepos 25 d.–rugsėjo 21 d.), Estijoje – 69 
(rugpjūčio 6 d.–rugsėjo 5 d.).

Dar viena gausi raudonkojų sakalų invazija užfik-
suota 2005 m. Tačiau mūsų šalyje tais metais rugpjūčio 
23 d.–rugsėjo 26 d. laikotarpiu pastebėta tik 12 paukščių 
(K. Castren, G. Gražulevičius, J. Stratford, R. Karpuška). 
Matyt, pagrindinis paukščių srautas pralėkė kiek šiauriau 
Lietuvos, nes Suomijoje tais metais nuo birželio 1 d. iki 
rugsėjo 26 d. matyti net 382 sakalai, Latvijoje rugpjūčio 
13 d.–rugsėjo 5 d. – 129, Estijoje rugpjūčio 10 d.–rugsėjo 
14 d. – 45 individai. Suomių ornitologai dar 63 raudon-
kojus sakalus matė 2005 m. rugpjūčio 29 d.–rugsėjo 2 d. 
Rusijoje (Vaskelovo–Morosova, Novgorod–Grusino).

2009 m. duomenis apie raudonkojų sakalų stebėjimus 
pateikė E. Adomaitis, G. Baublys, K. Castren, A. Čer-
kauskas, T. Daumal, E. Duderis, P. Ignatavičius, V. Jusys, 
S. Karalius, M. Karlonas, E. Kavaliauskas, M. Lötjönen, 
J. Morkūnas, E. Pakštytė, S. Paltanavičius, A. Petraška, 
L. Raudonikis, M. Ružauskas, R. Stankūnas, M. Šniaukš-
tienė, L. Šniaukšta ir P. Uusivuori.

Raudonkojis sakalas (Falco vespertinus). Jonavos r., 2009-09-05 © Modestas Ružauskas
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2009 m. polizdiniu laikotarpiu pastebėtų raudonkojų sakalų  skaičius 
penkiadieniais
Number of Red-footed Falcons observed in 2009 post-breeding period 
in pentades.
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INVASION OF RED-FOOTED FALCON
IN LITHUANIA IN 2009
Vytautas JUSYS, Liutauras RAUDONIKIS

Summary. Until the beginning of this century Red-footed 
Falcon was regarded a rare vagrant from the South in our 
country. A dozen of the birds observed in 1996 made qui-
te a sensation. In August-September of 2005 12 birds were 
recorded, and 22 in 2007. Although in 2009 we faced a real 
invasion, when during August and September 135 birds 
were seen. 125 individuals were observed on September 1-
17th, only 5 adults (2 males, 3 females) among them. The
distribution of these observations is shown on the map, and 
the abundance is presented in the table.

Raudonkojai sakalai (Falco vespertinus). Madžiūnai, Trakų r., 2009-09-06 
© Thibaud Daumal

Raudonkojai sakalai (Falco vespertinus). Šiaulėnų apylinkės, Radviliš-
kio r., 2009-09-09 © Egidijus Adomaitis

Raudonkojis sakalas (Falco vespertinus). Paluknys, Trakų r., 2009-08-16 
© Laimonas Šniaukšta

Raudonkojis sakalas (Falco vespertinus). Geidžiūnai, Biržų r., 2009-09-07 
© Elmaras Duderis

Pastebėtų raudonkojų sakalų gausa atskiruose šalies rajonuose 2009 m. 
Abundance of Red-footed Falcons observed in different regions of the
country in 2009.

o r n i t o f a u n i s t i n i a i  s t e b ė j i m a i



2009 • 4                                                                                                                                                                                                          P a u k š č i a i    13

Šiaurinis padūkėlis (Morus bassanus). 
Nida, 2009-09-02  © Pepe Lehikonen

o r n i t o f a u n i s t i n i a i  s t e b ė j i m a i

Ši 2009 m. rudenį pastebėtų paukščių suvestinė parengta 
pagal Lietuvos ornitofaunistinės komisijos (LOFK) sudarytą 
paukščių sąrašą. Pateikiama tik konkreti informacija – paukš-
čio rūšis (porūšis), stebėjimo data ir vieta, stebėtų paukščių 
skaičius, kai kuriais atvejais – ir jų lytis bei amžius.
Kai kurių rūšių paukščių stebėjimams registruoti reikia 
pildyti specialią LOFK anketą. Ją rasite: www.birdlife.lt/in-
dex.php/lofk/ (lietuvių ir anglų kalbomis).
Informaciją, apie kokias paukščių rūšis ir kokiu laikotarpiu 
LOFK renka stebėjimus, rasite www.birdlife.lt/index.php/
lofk/lofk-tvirtinami/.

Kiekvieno stebėjimo pabaigoje skliausteliuose įrašyta stebė-
tojo (-ų) pavardė (-ės), taip išsaugoma konkretaus atvejo 
stebėtojo autorystė.

LEDINIS NARAS (Gavia immer)
2009-11-10 suaugęs paukštis plaukiojo kartu su juodakak-
liais narais Kauno mariose ties Viršužiglio k. (M. Karlonas, 
M. Ružauskas). Kitą dieną paukštį ten pastebėjo ir J. Morkūnas 
bei P. Ignatavičius. Vėliau čia jis matytas 11-13 (J. Stratford) ir 
11-21 (K. Castren, M. Šniaukštienė).

GELTONSNAPIS NARAS (Gavia adamsii)
2009-10-03 vienas paukštis praskrido Baltijos jūroje netoli 
Juodkrantės (K. Castren).

RAGUOTASIS KRAGAS (Podiceps auritus)
2009-10-18 vienas pastebėtas jūroje ties Juodkrante (K. Cas-
tren, S. Hjerppe);
2009-11-13 jūroje prie Juodkrantės matyti du paukščiai 
(K. Castren);
2009-11-23 Zarasų r., Drūkšių ež. ties Padrūkše, pastebėtas 
vienas besimaitinantis paukštis (A. Čerkauskas).

ŠIAURINIS PADŪKĖLIS (Morus bassanus)
2009-09-02 vienas paukštis praskrido Baltijos jūroje ties Nida 
(J. van Hertzen , P. Lehikoinen, H. Eriksson). 5-oji šios rūšies 
paukščio registracija Lietuvoje (LOFK).

DIDYSIS BALTASIS GARNYS (Egretta alba)
2009-11-21 du paukščiai pastebėti Dusios ež. (K. Castren, 
M. Šniaukštienė);
2009-11-30 vienas paukštis pastebėtas Žuvinto ež., Alytaus r. 
(A. Petraška).

BALTASIS GANDRAS (Ciconia ciconia)
2009-10-18 vienas (gerai skraidantis) paukštis pastebėtas prie 
Ašmintos, Prienų r. (A. Petraška).

ŽELMENINĖ ŽĄSIS (Anser fabalis)
2009-09-01 matytas vienas besiilsintis paukštis Nemuno salelė-
je ties Jiesios žiotimis Kaune (J. Morkūnas).

Ledinis naras (Gavia immer). Kauno marios, 2009-11-11
© Julius Morkūnas 

Ornitofaunistiniai
stebëjimai Lietuvoje
(2009 metų ruduo)

Parengė Vytautas JUSYS

BALTAKAKTĖ ŽĄSIS (Anser albifrons)
2009-09-10 vienas besiilsintis paukštis (kartu su pilkosio-
mis žąsimis) pastebėtas Birvėtos žuvininkystės tvenkiniuose 
(A. Čerkauskas).

PAPRASTOJI BERNIKLĖ (Branta bernicla)
2009-10-10 vienas paukštis plaukiojo mariose prie Ventės rago 
(L. Raudonikis, K. Castren, E. Pakštytė ir kt.);
2009-10-11 vienas paukštis pastebėtas kitų žąsų būryje prie 
Bevardžio  upelio Rusnės saloje (E. Pakštytė, A. Petraška, 
P. Ignatavičius, R. Karpavičius).
2009-10-12 vienas paukštis kartu su didžiaisiais kormoranais 
praskrido virš jūros ties Juodkrante (S. Hjerppe, K. Suomela, 
M. Vakiala, K. Castren). Ten pat matytas ir 10-30 (K. Castren).

RUDĖ (Aythya nyroca)
2009-09-07 trys paukščiai matyti Kaune, Nemune tarp Napoleo-
no kalno bei Jiesios ir Nemuno santakos (V. Gluoksnis).

PAPRASTOJI GAGA (Somateria mollissima)
2009-09-01 trys patelės ar jauni paukščiai praskrido pajūryje 
prie Juodkrantės; 09-02 per tris valandas po saulėtekio čia pra-
skrido 7 paukščiai (L. Raudonikis).
2009-09-12 jūroje prie Juodkrantės pastebėta patelė ir 3 pirma-
mečiai paukščiai (K. Castren);
2009-10-10 jūroje prie Palangos tilto praskrido 4 ir 2 paukščiai 
(A. Čerkauskas, K. Čepėnas).
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LEDINĖ ANTIS (Clangula hyemalis)
2009-11-13 jaunas paukštis pastebėtas Žaltyčio ež., Marijampo-
lės r. (A. Petraška).

JUODOJI ANTIS (Melanitta nigra)
2009-11-01 patinas plaukiojo Glebo ež., Varėnos r. (L. Raudonikis);
2009-11-03 du paukščiai pastebėti Metelių ež. ir Dusios ež. 
(K. Castren);
2009-11-08 27 paukščiai keliais atskirais būreliais plaukiojo 
Kauno mariose ties Arlaviškėmis. (J. Morkūnas);
2009-11-14 vienas paukštis pastebėtas Dusios ež. (E. Pakštytė);
2009-11-16 dvi patelės matytos Luodžio ež., Zarasų r. (A. Čerkauskas);
2009-11-21 devyni paukščiai pastebėti Dusios ež., Lazdijų r. 
(P. Ignatavičius, M. Karlonas).
2009-11-29 Kauno mariose matyti 5 paukščiai (J. Morkūnas, 
L. Raudonikis, M. Karlonas, E. Pakštytė ir kt.).

NUODĖGULĖ (Melanitta fusca)
2009-11-01 penkių paukščių būrelis pastebėtas Kauno mariose 
prie Arlaviškių ornitologinio draustinio salų (R. Karpavičius);
2009-11-08 aštuoni paukščiai matyti ties Arlaviškėmis, Kauno 
marios. (J. Morkūnas)

GYVATĖDIS (Circaetus gallicus)
2009-09-12 vienas skrendantis paukštis matytas netoli Pilialau-
kio, Trakų r. (E. Pakštytė).

STEPINĖ LINGĖ (Circus macrourus)
2009-09-22 jaunas paukštis skraidė virš nupjautų rapsų lauko 
Girkalnio sen., Raseinių r. (J. Morkūnas, K. Vaitkus).

DIDYSIS ERELIS RĖKSNYS (Aquila clanga)
2009-09-08 suaugęs paukštis praskrido netoli tvenkinių prie 
Raseinių (K. Castren);
2009-09-09 beveik suaugęs paukštis pastebėtas sklandantis virš 
laukų Rusnės saloje tarp Uostadvario ir Pakalnės kaimų (C. Gib-
bins, H. Koskinen, V. Rauste, K. Castren, V. Pareigis).

PELĖSAKALIS (Falco tinnunculus)
2009-11-15 vienas paukštis praskrido prie Juodkrantės (K. Castren).

RAUDONKOJIS SAKALAS (Falco vespertinus)
2009-09-01–14 įvairiuose Lietuvos rajonuose pastebėtas 131 
paukštis. Plačiau skaitykite 11–12 p.

STARTSAKALIS (Falco columbarius)
2009-11-08 suaugusi patelė pastebėta netoli Bijūnų k. Trakų r. 
(E. Pakštytė);
2009-11-15 patinas praskrido prie Juodkrantės (K. Castren);
2009-11-18 jaunas paukštis arba patelė pastebėta laukuose ties 
Krokialaukio k., Alytaus r. (A. Petraška).

SKETSAKALIS (Falco subbuteo)
2009-11-06 vienas paukštis praskrido Ventės rage (V.  Jusys).

MEDŽIOKLINIS SAKALAS (Falco rusticolus)
2009-11-02 suaugusi patelė lesė rudagalvę kryklę Baltosios 
Vokės žuvininkystės tvenkiniuose (K. Castren).

DIRVINIS SĖJIKAS (Pluvialis apricaria)
2009-11-15 maždaug 9 000–10 000 paukščių matyta nuleistuose 
Bebruliškės tvenkiniuose, Marijampolės r. (P. Ignatavičius);
2009-11-21 Simno žuvininkystės tvenkiniuose pastebėta apie 
400 sėjikų (K. Castren, M. Šniaukštienė) ir maždaug 40 paukš-
čių būrys laukuose prie Kirdonių miško, Biržų r. (A. Naudžius)
2009-11-22 maždaug 30 paukščių būrelis pastebėtas netoli Anta-
kalnio, Kaišiadorių r. (P. Ignatavičius, J. Klimaitė, V. Ignatavi-
čius);
2009-11-27 apie 370 paukščių matyti Simno tvenkiniuose, 
Alytaus r., (A. Petraška) ir daugiau nei 100 sėjikų, traukiančių 
pietvakarių kryptimi, pastebėti Voniškių k., Šakių r. (O. At-
kočaitis).

JŪRINIS BĖGIKAS (Calidris maritima)
2009-10-09 vienas paukštis keletą valandų maitinosi Ventės rage 
ant molo (V. Jusys, E. Pakštytė).

LAPLANDINIS GRICIUKAS (Limosa lapponica)
2009-09-03 du jauni paukščiai pastebėti Kaplių žuvininkystės 
tvenkiniuose (E. Pakštytė).

DIDŽIOJI KUOLINGA (Numenius arquata)
2009-11-02 vienas paukštis pakilo nuo pievos prie Antakalnio, 
ties greitkeliu Kaunas–Vilnius (M. Ružauskas).

TIKUTIS (Tringa glareola)
209-10-10 du paukščiai pastebėti Kintų žuvininkystės tvenki-
niuose (V. Jusys, S. Karalius).

AKMENĖ (Arenaria interpres)
2009-09-01 suaugęs paukštis pastebėtas pajūryje prie Juod-
krantės (K. Castren); jaunas paukštis čia pastebėtas ir 09-02 
(L. Raudonikis);
2009-09-02 jaunas paukštis matytas Ventės rage (V. Jusys); ten 
pat matytas ir 09-08 (V. Pabrinkis).

Stepinė lingė (Circus macrourus). Girkalnio sen., Raseinių r., 2009-09-22
© Julius Morkūnas

Akmenė (Arenaria interpres). Ventės ragas, 2009-09-01 
© Vytautas Jusys
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APVALIASNAPIS PLAUKIKAS (Phalaropus lobatus)
2009-09-07 jaunas paukštis matytas prie Veribiejų k., Alytaus r. 
(A. Petraška).

SMAILIAUODEGIS PLĖŠIKAS (Stercorarius parasiticus)
2009-09-01 tamsios formos paukštis pastebėtas jūroje ties 
Juodkrante (K. Castren);
2009-09-02 šviesios formos paukštis praskrido virš jūros prie 
Juodkrantės (L. Raudonikis).

BUKAUODEGIS PLĖŠIKAS (Stercorarius pomarinus) 
2009-09-23 tamsios formos pirmų metų paukštis praskrido 
Kopgalyje (S. Karalius).

KIRAS KVATOKLIS (Larus ichthyaetus)
2009-09-09 pirmametis paukštis pastebėtas Atmatos upės sale-
lėje prie Rusnės (Ch.Gibbins , H. Koskinen, V. Rauste). 3-ioji 
registracija Lietuvoje (LOFK).

MAŽASIS KIRAS (Larus minutus)
2009-11-21 suaugęs paukštis pastebėtas Simno žuvininkystės 
tvenkiniuose (K. Castren, M. Šniaukštienė).

UPINĖ ŽUVĖDRA (Sterna hirundo)
2009-10-03 suaugęs paukštis matytas pajūryje prie Juodkrantės 
(K. Castren);
2009-10-09 du skrendantys paukščiai pastebėti pajūryje ties 
Juodkrante (M. Karlonas).

POLIARINĖ ŽUVĖDRA (Sterna paradisaea)
2009-09-10 pirmametis paukštis pastebėtas upinių žuvėdrų 
būrelyje Kopgalyje (S. Karalius); dar vienas jaunas paukštis čia 
matytas 09-24 (K. Castren);
2009-10-06 pirmametis paukštis pastebėtas besiilsintis ant 
Kuršių marių krantinės Juodkrantėje, Neringoje (M. Karlonas, 

V. Pareigis); ten pat matytas ir 10-08 (S. Minkevičius, S. Minke-
vičienė).

BALTASKRUOSTĖ ŽUVĖDRA (Chlidonias hybridus)
2009-09-14 šeši besiilsintys pirmamečiai paukščiai matyti Kintų 
žuvininkystės tvenkiniuose (V. Jusys, J. Morkūnas).

Jūrinis bėgikas (Calidris maritima). Ventės ragas, 2009-10-09 © Vytautas Jusys

Bukauodegis plėšikas (Stercorarius pomarinus). Kopgalis, 2009-09-23
© Saulius Karalius

Kiras kvatoklis (Larus ichthyaetus), pirmametis paukštis. Rusnė, 
2009-09-09 © Hannu Koskinen
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MAŽOJI ALKA (Alle alle)
2009-09-01 jūroje netoli Juodkrantės praskrido vienas paukštis, 
kurį po pusvalandžio už 4 km matė ir L. Raudonikis (K. Cas-
tren). Tai 5-oji šios rūšies paukščio registracija Lietuvoje 
(LOFK).

DIDYSIS APUOKAS (Bubo bubo)
2009-09-26 girdėtas Trakų r. (E. Pakštytė).

RAIBOJI PELĖDA (Surnia ulula)
2009-10-29 rasta nusilpusi Klaipėdoje (pranešė A. Paplauskis). 
Paukštį apsiėmė globoti Vilius Baranauskas.

URALINĖ PELĖDA (Strix uralensis)
2009-11-03 vakare partrenkta mašinos Pagramančio miške, 
Tauragės r. (A. Katkus).

BALINĖ PELĖDA (Asio flammeus)
2009-09-04 vienas paukštis nakties metu tupėjo ant kelio netoli 
Užusalių k., Jonavos r. (M. Karlonas);
2009-09-10 matyta skrendanti ties automagistrale tarp Antakal-
nio ir Rumšiškių maždaug 17:45 (M. Ružauskas).

LĖLYS (Caprimulgus europaeus)
2009-10-02 patelė sugauta ir žieduota netoli Juodkrantės, Kuršių 
nerijoje (V. Pareigis).

ČIURLYS (Apus apus)
2009-09-02 trys paukščiai praskrido Kopgalyje (S. Karalius);
2009-09-04 vienas pastebėtas Naujamiesčio rajone, Vilniuje, 
(R. Karpavičius) ir du – Kopgalyje (S. Karalius);
2009-09-06 Baltojoje Vokėje pastebėtas 35-ių paukščių būrys 
(T. Daumal);
2009-10-16 vienas praskrido į pietus prie Nidos (S. Hjerppe, 
K. Castren).

BALTAGURKLIS ČIURLYS (Apus melba)
2009-10-05 vienas paukštis pastebėtas Žuvinte, Alytaus r. 
(A. Petraška). Nauja paukščių rūšis Lietuvoje (LOFK).

RAGUOTASIS VIEVERSYS (Eremophila alpestris)
2009-10-17 vienas praskrido prie Nidos (K. Castren, S. Hjerp-
pe);
2009-10-29 keturių paukščių būrys praskrido prie Nidos 
(K. Castren);
2009-10-30 būrelis (5 paukščiai) praskrido pajūryje prie Juod-
krantės (K. Castren).

URVINĖ KREGŽDĖ (Riparia riparia)
2009-09-22 penki paukščiai tupėjo ant laidų kartu su šelmeninė-
mis kregždėmis Paupio žuvininkystės tvenkiniuose Raseinių r. 
(J. Morkūnas, K. Vaitkus);
2009-09-23 mažiausiai 2 paukščiai matyti Ventės rage (V. Jusys);
2009-09-27 17 paukščių praskrido kartu su šelmeninėmis kregž-
dėmis Kintų žuvininkystės tvenkiniuose (K. Castren);
2009-10-09 prie Kintų žuvininkystės tvenkinių pastebėti 5 
(S. Hjerppe, K. Suomela, M. Vakiala, K. Castren) ir 1 paukštis 
netoli Vorusnės, Rusnės saloje (E. Pakštytė);
2009-10-10 vienas paukštis matytas Stankiškių k., Šilutės r., 
(S. Karalius, V. Jusys, L. Raudonikis ir kt.) ir 2 paukščiai praskri-
do Ventės rage (S. Hjerppe, K. Suomela, M. Vakiala, K. Castren).

LANGINĖ KREGŽDĖ (Delichon urbica)
2009-10-09 vienas paukštis pastebėtas prie Kintų žuvininkystės 
tvenkinių (S. Hjerppe, K. Suomela, M. Vakiala, K. Castren) ir 
vienas – netoli Uostadvario (E. Pakštytė).

RUDAGURKLIS KALVIUKAS (Anthus cervinus)
2009-09-09 vienas paukštis praskrido pajūryje prie Juodkrantės; 
kitą dieną (09-10) ten pat girdėtas dar vienas (K. Castren).

Baltaskruostės žuvėdros (Chlidonias hybridus). Kintų žuvininkystės tvenkiniai, 2009-09-14 © Vytautas Jusys

Raiboji pelėda (Surnia ulula). Klaipėda, 2009-10-29 
© Eimantas Chachlovas
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UOLINIS KALVIUKAS (Anthus petrosus)
2009-09-15 vienas paukštis pastebėtas Ventės rage. Kitą dieną 
čia maitinosi 4, o 09-18 – net 6 (J. Morkūnas, V. Jusys, V. Pabrinkis);
2009-09-20 vienas paukštis pastebėtas Juodkrantėje, Kuršių ma-
rių pakrantėje, (A. Petraška, V. Pareigis) ir Kintų žuvininkystės 
tvenkiniuose (E. Kavaliauskas);
2009-09-26 trys paukščiai matyti Kopgalyje (K. Castren);
2009-10-10 ir 10-11 vienas pastebėtas Ventės rage (M. Ružauskas, 
Š.Vainauskas, R. Karpavičius); čia matytas ir 11-06 (V. Jusys).

VANDENINIS KALVIUKAS (Anthus spinoletta)
2009-09-15 vienas paukštis pastebėtas Ventės rage (J. Morkūnas, 
V. Jusys, V. Pabrinkis). 2-oji šios rūšies registracija Lietuvoje 
(LOFK);
2009-11-02 pastebėtas ant apsemto žvyrkelio Nemuno deltoje 
prie Uostadvario (V. Jusys). 3-ioji šios rūšies registracija Lietuvo-
je (LOFK).

BALTOJI KIELĖ (Motacilla alba)
2009-11-03 matyta Meteliuose (K. Castren) ir Kėdainių sąvarty-
ne (B. Belchev).

VANDENINIS STRAZDAS (Cinclus cinclus)
2009-10-20 vienas paukštis pastebėtas ant marių krantinės 
akmenų Kopgalyje (S. Karalius).

GELTONOJI KIELĖ (Motacilla flava)
2009-10-09 vienas paukštis matytas Kintų žuvininkystės tvenki-
niuose (S. Hjerppe, K. Suomela, M. Vakiala, K. Castren).

LAKŠTINGALA (Luscinia luscinia)
2009-09-21 suaugęs paukštis sugautas ir sužieduotas Ventės 
rage. Vėlyviausia šios rūšies paukščio registracija Lietuvoje 
(V. Jusys).

MĖLYNGURKLĖ (Luscinia svecica)
2009-09-11 du paukščiai pastebėti ant spanguoliautojų tako 
Žuvinte, Alytaus r. (A. Petraška).

DŪMINĖ RAUDONUODEGĖ (Phoenicurus ochruros)
2009-11-23 sugauta Ventės rage (L. Jezerskas);
2009-11-27 patinas matytas Vilniaus centre, Totorių g. (N. Satkus).

PAPRASTOJI RAUDONUODEGĖ (Phoenicurus phoenicurus)
2009-10-16 sugauta Ventės rage (R. Rangienė);
2009-10-20 Ventės rage sugautas patinas (V. Jusys).

MĖLYNUODEGĖ (Tarsiger cyanurus)
2009-10-02 pirmametis paukštis sugautas ir sužieduotas netoli 
Juodkrantės, Kuršių nerijoje (V. Pareigis). 2-oji registracija 
Lietuvoje (LOFK). Tas pats paukštis čia pastebėtas ir 10-05. 
(M. Karlonas).

MELDINĖ NENDRINUKĖ (Acrocephalus paludicola)
2009-09-07 vienas, greičiausiai jaunas paukštis pastebėtas 
Žuvinto apylinkėse (A. Petraška).

EŽERINĖ NENDRINUKĖ (Acrocephalus schoenobaenus)
2009-10-16 du paukščiai sugauti ir sužieduoti netoli Juod-
krantės, Kuršių nerijoje, (V. Pareigis) ir vienas matytas Nidoje 
(S. Hjerppe, K. Castren.).

PILKOJI DEVYNBALSĖ (Sylvia curruca)
2009-10-31 pirmametis paukštis sugautas ir sužieduotas netoli 
Juodkrantės, Kuršių nerijoje (V. Pareigis).

Vandeninis kalviukas (Anthus spinoletta). Ventės ragas, 2009-09-15
© Julius Morkūnas 

Uolinis kalviukas (Anthus petrosus). Ventės ragas, 2009-09-18
© Vytautas Jusys

Mėlynuodegė (Tarsiger cyanurus). Juodkrantė, Neringa, 2009-10-02
© Vytautas Pareigis
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SODINĖ DEVYNBALSĖ (Sylvia borin)
2009-10-16 sugauta Ventės rage (R. Rangienė); dar vienas paukš-
tis čia sugautas ir sužieduotas 10-31 (L. Jezerskas).

PILKOJI PEČIALINDA (Phylloscopus collybita tristis)
2009-09-27 sugauta ir sužieduota Ventės rage; dar po vieną 
paukštį čia sugauta 10-02 ir 10-29 (V. Jusys).

BALTABRUVIS NYKŠTUKAS (Regulus ignicapillus)
2009-10-07 pirmametis patinas sugautas ir sužieduotas netoli 
Pervalkos, Kuršių nerijoje (S. Minkevičius, S. Minkevičienė).

Sodinis liputis (Certhia brachydactyla). Juodkrantė, Neringa, 2009-10-10
© Vytautas Pareigis 

Baltais plastikiniais þiedais paþenklintos þaliukës
2009 m. Lenkijoje žaliukės (Carduelis chloris) pradėtos 

ženklinti baltais plastikiniais žiedais su trijų simbolių kodu (vi-
sos plastikiniais žiedais ženklinamos žaliukės žieduojamos ir 
standartiniais metaliniais žiedais). Šis kodas gali būti skaitme-
ninis, skaitmeninis ir raidinis arba tik raidinis (šiems žiedams 
rezervuoti galimi visi trijų simbolių – vien skaitmenų, skaitme-
nų ir raidžių, vien tik raidžių – kodai). 

Iki 2009 m. lapkričio pradžios tokiais žiedais paženklinta 
jau apie 1 200 žaliukių, iš viso planuojama paženklinti 10–
15 tūkst. šių paukščių. Nėra jokių abejonių, kad taip paženklin-
tų žaliukių atskris ir į Lietuvą, todėl rekomenduojame ir prašo-
me į šiuos paukščius atkreipti didesnį nei paprastai dėmesį. 

Pastebėjus taip žieduotą žaliukę, svarbu tiksliai perskai-
tyti plastikinio žiedo kodą. Perskaitytus žiedų kodus, taip pat 
stebėjimo vietą ir datą prašome pranešti Lietuvos paukščių 
žiedavimo centrui (el. p. zcentras@takas.lt; Paukščių žiedavi-
mo centras, T. Ivanausko zoologijos muziejus, Laisvės al. 106, 
LT-44253 Kaunas; tel. (8 37) 205 870). 

Sėkmės!

Ričardas PATAPAVIČIUS

SODINIS LIPUTIS (Certhia brachydactyla)
2009-10-10 sugautas ir sužieduotas netoli Juodkrantės, Kuršių 
nerijoje (V.  Pareigis).
PAPRASTOJI MEDŠARKĖ (Lanius collurio)
2009-09-21 du pirmamečiai paukščiai pastebėti Paluknio pievo-
se, Trakų r. (E. Pakštytė).

JUODOJI VARNA (Corvus corone corone)
2009-10-10 vienas paukštis matytas Ventės rage (L. Raudonikis);
2009-11-03 vienas paukštis kartu su dviem pilkosiomis var-
nomis pastebėtas Kuršių nerijos pajūryje tarp Juodkrantės ir 
Pervalkos (V. Pareigis).

GELTONSNAPIS ČIVYLIS (Carduelis flavirostris)
2009-10-18 Baltijos pajūryje pastebėti du būreliai – prie Juod-
krantės (92 paukščiai) ir Kopgalyje (25 paukščiai) (K. Castren, 
S. Hjerppe);
2009-10-27 vienas paukštis matytas mišriame būryje su čivyliais 
ir žaliukėmis netoli Daugidonių k., Šalčininkų r. (E.  Pakštytė);
2009-10-30 būrelis (5 paukščiai) praskrido pajūryje prie Juod-
krantės (K. Castren) ir 7 paukščiai sugauti bei sužieduoti Ventės 
rage (L. Jezerskas);
2009-11-08 vienas paukštis laikėsi vienkiemyje Rakavos k., 
Raseinių r. (A. Kasparavičius);
2009-11-30 trijų paukščių būrelis praskrido Kopgalyje (S. Karalius).

POLIARINIS ČIMČIAKAS (Carduelis hornemanni)
2009-11-05 pirmametė patelė sugauta ir sužieduota Ventės rage 
(R. Rangienė, V. Jusys).

PENTINUOTOJI STARTA (Calcarius lapponicus)
2009-10-03 Baltijos pajūryje ties Juodkrante praskrido vienas 
paukštis (K. Castren);
2009-10-10 trys paukščiai praskrido Ventės rage (S. Hjerppe, 
K. Suomela, M. Vakiala, K. Castren).

© Franco Rizzoli 
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LOD informuoja, kad nuo 2010 m. šiuo metu sparčiai 
populiarėjantis žurnalas „Paukščiai“ draugijos nariams nebus 
siunčiamas, todėl jį reikėtų užsiprenumeruoti patiems. Tai 
padaryti jau galima nuo 2009 m. lapkričio 5 d. 2010-ųjų pre-
numeratą galima užsakyti iki 2009 m. gruodžio 31 d. Metinės 
prenumeratos kaina – 20 Lt.

„Paukščiai“ – keturis kartus per metus skaitytojus pa-
siekiantis žurnalas, skirtas norintiems stebėti ir pažinti paukščius. 32 puslapių leidinyje spausdinamos ne mokslinės 
publikacijos, bet pateikiami pažintiniai straipsniai apie paukščius, jų stebėjimą, tyrimus, gausą Lietuvoje, retus stebė-
jimus ir kita įdomi ornitologinė informacija. Siekiama, kad žurnalo straipsniai būtų suprantami ir naudingi ne vien 
specialistams, bet ir dideliam gamta besidominčių žmonių būriui.

Užsiprenumeruoti žurnalą galima visuose Lietuvos pašto padaliniuose (indeksas – 5120) arba internetu (instruk-
ciją, kaip tai padaryti, rasite: http://193.219.3.196/main.aspx). Internetu užsiprenumeruoti galima ir leidyklos „Lututė“ 
elektroninėje parduotuvėje adresu: http://www.lutute.lt/katalogas.

Spaudos kioskuose ir parduotuvėse žurnalas nebus platinamas. Neužsiprenumeravus žurnalą bus galima įsigyti 
Lietuvos ornitologų draugijos būstinėje Vilniuje (Naugarduko g. 47-3), Kaune leidykloje „Lututė“ (V. Putvinskio g. 
47-4) ir Ventės rago ornitologinėje stotyje.

Remigijus KARPUŠKA

Sumažėjo Lietuvos paukščių 
rūšių, kurių stebėjimo faktus 

tvirtina Ornitofaunistinė 
komisija, sąrašas

Remdamiesi 2006–2009 m. paukščių stebėji-
mų duomenimis ir veiklos nuostatais, Lietuvos or-
nitofaunistinės komisijos (LOFK) nariai vieningai 
nusprendė, kad nuo 2010 m. sausio 1 d. komisija 
nebetvirtins dviejų paukščių rūšių ir vieno porūšio 
stebėjimų atvejų: trumpasnapės žąsies (Anser bra-
chyrhynchos), pentinuotosios startos (Calcarius lap-
ponicus) ir mėlyngurklės (Luscinia svecica svecica). 
Šį sprendimą lėmė reguliarūs šių paukščių stebėjimo 
faktai mūsų šalyje (žr. LOFK medžiaga: http://www.
birdlife.lt/index.php/lofk/patvirtinti/). Išvardytos
rūšys vis dar yra pakankamai retos, todėl LOFK ir 
toliau rinks medžiagą apie jų registracijos atvejus. 
Taigi, pastebėję minėtus paukščius, praneškite ko-
misijai arba parašykite LOD tinklalapyje, „Naujau-
sių stebėjimų“ skyrelyje.

LOFK informacija

Mėlyngurklė (Luscinia svecica svecica). Nasrėnai, Kretingos r. 
2008-05-17 © Antanas Kubilius

Šių metų pirmame „Žurnalo apie gamtą“ nume-
ryje rašėme, kad Kauno apylinkėse buvo pastebėta 
muskusinė antis (Cairina moschata): 2007-05-06 
paukštis nusileido į balą netoli Kauno. Tačiau iki šiol 
šios rūšies nėra oficialiame mūsų šalies laisvėje pa-
stebėtų paukščių sąraše, nors Vakarų Europoje ji pri-
skiriama tai pačiai kategorijai (E) kaip ir, pavyzdžiui, 
juodoji gulbė, kalninė žąsis, egiptinė žąsis, mandari-
ninė antis ir kt. Daugelyje Europos šalių muskusinė 
antis yra pripažinta svetimžemė (Pietų ir Centrinės 
Amerikos) rūšis, kuri pasprukusi iš nelaisvės gali 
suformuoti net savarankiškai perinčias populiaci-
jas. Tokių populiacijų aptikta Austrijoje, Vokieti-
joje, Olandijoje, Ispanijoje, Jungtinėje Karalystėje, 
Izraelyje. Norint įtraukti muskusinę antį į laisvėje 
aptiktų svetimžemių paukščių sąrašus būtina, kad 
mūsų stebėtojai LOFK medžiagą apie laisvėje pa-
stebėtus šiuos paukščius pateiktų tinkama forma. 
Aišku, reikėtų pasidomėti, ar greta kas nors nelaiko 
muskusinių ančių, kurios neretai skraido ir tokiomis 
sąlygomis. Tačiau tai gali padaryti ir LOFK: mums 
svarbu gauti faktinę medžiagą. Taigi, laukiame jūsų 
stebėjimų medžiagos, tai gali būti ir ankstesnių metų 
duomenys. 

Liutauras RAUDONIKIS

Muskusinė antis (Cairina maschata) © Romas Povilaitis
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ORNITOFAUNISTINIAI STEBËJIMAI 
KAIMYNINËSE ÐALYSE (2009 m. rugsëjis – lapkritis)

Parengė Darius STRAŠEVIČIUS
Pagal: www.tarsiger.com, www.clanga.com, www.kasparsfunts.

com, www.artportalen.se/birds, www.ptushki.org.
Lietuvos ornitofaunistinė komisija (LOFK) pateikiamų stebėjimų 

papildomai nekomentuoja, nes neaiškus jų statusas (ar nacionalinės 
ornitofaunistinės komisijos patvirtino, ar ne). Be to, skelbiama 
informacija ne visada leidžia tinkamai įvertinti konkretų atvejį. LOFK 
nori atkreipti dėmesį, kad dalis pateikiamų faktų gali būti siejami su iš 
nelaisvės pasprukusiais paukščiais ar kitais laukinėms populiacijoms 
nebūdingais atvejais. Dėl to ši medžiaga turi būti vertinama tik 
kaip atskirų, retai aptinkamų paukščių rūšių registracijų suvestinė 
kaimyninėse šalyse, tačiau svarbi, norint tinkamai interpretuoti retų 
paukščių rūšių stebėjimų rezultatus mūsų šalyje.

BALTARUSIJA. Stepinis suopis (Buteo rufinus). 2009-09-19 vienas 
matytas Bresto r.
Nykštukinis erelis (Hieraaetus pennatus). 2009-09-07 pastebėtas 
Visločio r. 
Naktikovis (Nycticorax nycticorax). 2009-09-04 girdėtas Brosto 
vandens saugykloje, Gardino r. (netoli Lietuvos sienos).
Sodinis liputis (Certhia brachydactyla). 2009-11-24 pastebėtas 
Gobrine (PV).

ESTIJA. Šalminė antis (Netta rufina). 2009-10-23 vienas paukštis 
pastebėtas prie Käina, Hiiumaa (V Estija) [30]*.
Amerikinė juodoji antis (Melanitta nigra americana). 2009-09-21 
vienas patinas pastebėtas skrendantis pietvakarių kryptimi netoli 
Põõsaspea, Noarootsi, Läänemaa (ŠV) [3].
Ilgasnapis dumblius (Limnodromus scolopaceus). 2009-10-02 vienas 
pirmametis paukštis pastebėtas prie Pögari, Ridala, Läänemaa (ŠV) [1].
Juodagalvis kiras (Larus melanocephalus). 2009-10-18 vienas pir-
mametis paukštis pastebėtas prie Sörve paukščių stoties, Saaremaa 
saloje (PV) [23].
Skeltauodegis kiras (Larus sabini). 2009-10-18 vienas pirmametis pa-
ukštis pastebėtas prie Harilaid, Kihelkonna, Saaremaa sala (PV) [3].
Geltonkojis kiras (Larus cachinnans). 2009-10-08 ir 10-19 po vieną 
paukštį pastebėta prie Põõsaspea, Noarootsi, Läänemaa (ŠV) [11].
Stepinis kalviukas (Anthus richardi). 2009-09-11 vienas paukštis 
pastebėtas prie Haversi, Noarootsi, Läänemaa (ŠV) [9], o dar vienas 
2009-10-22 prie Paljassaare, Tallinn, Harjumaa (Š) [10].
Rudoji pečialinda (Phylloscopus fuscatus). 2009-11-29 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Põõsaspea, Noarootsi, Läänemaa (ŠV) [8].

LATVIJA. Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). 2009-09-13 
vienas paukštis pastebėtas pajūryje prie Ainažos, Salacgrīvas, Limba-
žu rajonas (ŠV) [1].
Raiboji pelėda (Surnia ulula). 2009-11-14 vienas paukštis pastebėtas 
netoli Tukums, Tukuma (C).
Vandeninis kalviukas (Anthus spinoletta spinoletta). Po vieną paukš-
tį pastebėta 2009-09-23 Liepājas uoste, Liepāja (PV) [5], 2009-11-03 
ir 11-04 prie Mangaļsalā, Rīga (C) [6] ir 2009-11-21 prie Golodova 
užtvankos, Liepāja (PV) [7].
Nykštukinė pečialinda (Phylloscopus proregulus). 2009-10-26 
Mežaparkā parke, Rīga (C) rastas prie balkono, o paskui paleistas 
vienas paukštis.
Geltonbruvė pečialinda (Phylloscopus inornatus). Vienas paukštis 
2009-10-09 sužieduotas Papės paukščių žiedavimo stotyje, Papē, 
Rucavas (PV).

Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). Latvija, 2009-09-13. 
© Daina Feldmane http://latvijasputnufoto.wordpress.com

LENKIJA. Geltonsnapis naras (Gavia adamsii). 2009-10-09 vienas 
paukštis pastebėtas prie Kąty Rybackie-Mierzeja Wiślana, Pomorskie 
(Š). 1-asis šiais metais.
Šventasis ibisas (Threskiornis aethiopicus). Tarp 2009-09-01 ir 09-17 
vis dar laikėsi anksčiau pastebėtas paukštis prie Jeziorsko, Lódzkie (C).
Snieginė žąsis (Anser caerulescens). 2009-11-14 vienas paukštis 
pastebėtas prie Radziądz, Stawy Milickie, Dolnośląskie (V). Paukštis 
priskirtas D kategorijai.
Amerikinė juodoji antis (Melanitta nigra americana). Tarp 2009-
10-19 ir 11-29 vienas patinas buvo matomas prie Międzywodzie, 
Kamień, Pomorski (Š) [3].
Baltakuodė klykuolė (Bucephala albeola). Nuo 2009-11-11 iki 11-18 
viena patelė arba jauniklis buvo matomas prie Ruda Sułowska, Doli-
na Baryczy, Dolnośląskie (V) [3]. Paukštis priskirtas D kategorijai.
Palšasis grifas (Gyps fulvus). 2009-10-03 prie Opole-Wyspa Bolko, 
Opolskie (PV) pastebėtas suaugęs paukštis. Tikriausiai tas pats kaip 
ir vasaros mėnesiais.
Taurusis sakalas (Falco cherrug). Po vieną paukštį buvo pastebėta 
trijose vietovėse; tarp 2009-09-05 ir 09-25 vienas jaunas paukštis prie 
Radłów, Tarnów, Małopolskie (P), 2009-11-17 prie Nielisz, Lubelskie 
(R) ir 2009-11-22 prie Wilamowa, Nysa, Opolskie (PV).
Storkulnis (Burhinus oedicnemus). 2009-09-15 prie Bieganów, 
Lubuskie (V) pastebėtas pirmas šiais metais storkulnis.
Juodakojis kirlikas (Charadrius alexandrinus). 2009-11-28 vienas 
paukštis pastebėtas prie Ujście Wisły, Pomorskie (Š) [32].
Stepinė pempė (Chettusia gregaria). 2009-10-02 pirmasis šiemet 
paukštis pastebėtas prie Zielenice, Borów, Dolnośląskie (V).
Ilgasnapis dumblius (Limnodromus scolopaceus). Tarp 2009-10-29 ir 
11-01 vienas jaunas paukštis pastebėtas prie Przeręb, Stawy Zators-
kie, Małopolski (P) [1].
Plokščiasnapis plaukikas (Phalaropus fulicarius). 2009-10-16 vienas 
paukštis matytas prie Władysławowo, Pomorskie (Š). 3-iasis šiais 
metais.
Skeltauodegis kiras (Larus sabini). 2009-10-12 pirmametis paukštis 
pastebėtas prie Kąty Rybackie, Mierzeja Wiślana, Pomorskie (Š) [20] 
ir 2-asis šį rudenį.
Mažoji alka (Alle alle). 2009-11-03 vienas paukštis pastebėtas Len-
kijos viduryje esančiame siaurame kanale prie Aleksandrów, Kanał 
Żerański, Mazowieckie (C) [13]. Tai 2-asis stebėjimas žemyninėje 
dalyje po 1891 m. (Odra upėje).
Uolinė kregždė (Ptyonoprogne rupestris). 2009-11-03 du paukščiai 
matyti praskrendantys vakarų kryptimi prie Krynica Morska, Po-
morskie (Š) [1].
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* Skaičius laužtiniuose skliausteliuose nurodo, kelinta yra tos rūšies 
(porūšio) registracija šalyje.

Sibirinis porūšis Pilkoji pečialinda (Phylloscopus collybita tristis). 
2009-10-28 vienas jaunas paukštis matytas prie Darłówko, Sławno, 
Zachodniopomorskie (ŠV) [27].
Sajaninė pečialinda (Phylloscopus humei). 2009-11-01 vienas paukš-
tis pastebėtas Władysławowo, Puck, Pomorskie (Š) [3].

SUOMIJA. Stepinis suopis (Buteo rufinus). 2009-09-13 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Ristisaari, Pyhtää (PR Suomija), skrendantis rytų 
kryptimi [15].
Nykštukinis erelis (Hieraaetus pennatus). 2009-09-05 šviesios for-
mos paukštis pastebėtas prie Kirkkosalmi, Hailuoto (V) [11].
Amerikinis sėjikas (Pluvialis dominica). 2009-10-18 vienas paukštis 
pastebėtas prie Tömppä, Hailuoto (V) [1].
Baltapilvis bėgikas (Calidris bairdii). 2009-09-30 vienas pirmametis 
paukštis pastebėtas prie Yyteri, Pori (V) [7].
Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). Po vieną paukštį pastebėta 
2009-09-13 prie Suisto, Joensuu (R) [108] ir 2009-09-16 prie Kytä-
mäenrauma, Uusikaupunki (V) [109].
Skeltauodegis kiras (Larus sabini). 2009-10-22 pirmametis paukštis, 
skrendantis pietų kryptimi, pastebėtas prie Lågskär ornitologinės 
stoties, Åland (PV) [11].
Mažoji alka (Alle alle). Po vieną paukštį pastebėta 2009-11-07 prie 
Yyteri, Pori (V), ir 2009-11-13 prie Elävisluoto, Pyhäjoki (V).
Baltoji pelėda (Nyctea scandiaca). Tarp 2009-10-13 ir 11-19 pietinėje 
Suomijoje pastebėtos keturios skirtingos pelėdos.
Trumpapirštis vieversys (Calandrella brachydactyla). 2009-09-10 
prie Pyhäselkä, Joensuu (R), pastebėtas vienas paukštis.
Kuoduotasis vieversys (Galerida cristata). Po vieną paukštį pa-
stebėta 2009-10-11 prie Kulmakorpi, Espoo (P) [45], 2009-10-16 
prie Kyläsaari, Helsinki (P) [46] ir 2009-11-07 prie Rantapuisto, 
Järvenpää (P) [47].
Stepinis kalviukas (Anthus richardi). Tarp 2009-08-24 ir 11-17 Su-
omijoje pastebėti 23 individai.
Godlevskio kalviukas (Anthus godlewskii). Po vieną paukštį pastebė-
ta 2009-11-04 prie Kirkonkylä, Taivalkoski (ŠR) [21], o 2009-11-06 
prie Hakotauri, Raahe (V) [22].
Taiginis kalviukas (Anthus hodgsoni). Tarp 2009-09-20 ir 11-10 
pietų ir pietvakarių Suomijoje pastebėti aštuoni paukščiai, iš kurių 
vienas pagautas ir sužieduotas [48–55].
Juodagurklis erškėtžvirblis (Prunella atrogularis). 2009-10-29 prie 
Halias paukščių žiedavimo stoties, Hanko (P) pastebėtas vienas 
paukštis [7].
Palšasis kūltupis (Oenanthe isabellina). 2009-10-17 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Lågskär ornitologinės stoties, Åland (PV) [15].
Margasis kūltupis (Oenanthe pleschanka). Po vieną paukštį pa-
stebėta: 2009-10-02 patelė prie Norrskär, Mustasaari (V) [31], 2009-
10-18 pirmametis paukštis prie Vilusenharju, Tampere (C) [32] ir 
2009-11-14 patelė prie Koukkujärvi, Nokia (C) [33].
Juodagurklis strazdas (Turdus atrogularis). 2009-11-11 vienas 
paukštis pastebėtas prie Utö, Korppoo (PV) [41].
Indinė nendrinukė (Acrocephalus agricola). 2009-10-12 vienas 
paukštis nufotografuotas prie Domarkobben, Kristiinankaupunki (V) 
[42], o 2009-10-20 vienas paukštis sugautas ir sužieduotas Halias 
paukščių žiedavimo stotyje, Hanko (P) [43].
Storasnapė pečialinda (Phylloscopus schwarzi). 2009-10-16 vienas 
paukštis pastebėtas prie Lågskär ornitologinės stoties, Åland (PV) [25].
Sajaninė pečialinda (Phylloscopus humei). Po vieną paukštį pa-
stebėta 2009-10-08 prie Hevossaari, Hamina (PR) [47], 2009-10-09 
prie Utö, Korppoo (PV) [48], 2009-10-20 Kirjaston paplūdimyje, 
Kajaani (C) [49] ir 2009-11-01 prie Lågskär ornitologinės stoties, 
Åland (PV) [50].
Baltabruvis nykštukas (Regulus ignicapillus). 2009-10-24 vienas 
paukštis pastebėtas prie Utö, Korppoo (PV) [27].
Žydroji zylė (Parus cyanus). Tarp 2009-10-22 ir 10-24 du paukščiai 
pastebėti prie Vasankari, Kalajoki (V) [28], o 2009-10-29 taip pat 
du, ko gero, tie patys, pastebėti prie Munahieta, Siikajoki (V).
Juodagalvė starta (Emberiza melanocephala). 2009-08-25 pirma-
metė patelė pastebėta prie Utö, Korppoo (PV). Gali būti hibridas 
(E. bruniceps/melanocephala).
Pilkoji starta (Miliaria calandra). 2009-09-07 vienas paukštis pa-
stebėtas prie Kuivanto, Orimattila (P) [79].

ŠVEDIJA. Baltakaktė nuodėgulė (Melanitta perspicillata). Vienas 
skrendantis patinas pastebėtas 2009-10-03 prie Tånge, Halland 
(PV), o 2009-10-25 taip pat suaugęs patinas pastebėtas prie Bålsön, 
Hälsingland (C).
Eleonoros sakalas (Falco eleonorae). 2009-09-05 vienas šviesios 
formos suaugęs paukštis pastebėtas skrendantis pietų kryptimi prie 
Utklippan, Blekinge (P) [16].
Žalvarnis (Coracias garrulus). 2009-09-28 vienas jaunas paukštis 
pastebėtas prie Ramsbergs, Västmanland (C), matytas iki 2009-10-
22, kai buvo rastas negyvas.
Trumpapirštis vieversys (Calandrella brachydactyla). Po vieną 
pirmametį paukštį pastebėta 2009-09-15 prie Utlängan, Blekinge 
(P), 2009-09-15 Haparanda Sandskär saloje, Haparanda, Norrbotten 
(Š), o nuo 2009-10-24 iki 10-30 prie Hölick, Hälsingland (C).
Godlevskio kalviukas (Anthus godlewskii). 2009-11-09 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Nyborg, Norrbotten (Š) [13]. Ko gero, tas pats paukš-
tis toje pačioje vietoje 2009-11-22 rastas gulintis negyvas pakelėje.
Taiginis kalviukas (Anthus hodgsoni). Po vieną paukštį pastebėta 
2009-10-23 prie Falsterbo, Skåne (P) [28], o 2009-10-29 prie 
Segerstad švyturio, Öland (PR) [29].
Juodagurklis erškėtžvirblis (Prunella atrogularis). 2009-10-24 ir 10-
25 vienas paukštis pastebėtas prie Simrishamn Kommun, Skåne (P) [2].
Mėlynuodegė (Tarsiger cyanurus). Rugsėjo–spalio mėn. net po du 
paukščius  sužieduota Haparanda Sandskär, Norrbotten [41 ir 42] ir 
Stora Fjäderägg, Västerbotten [43 ir 45] žiedavimo stotyse (abi Š). 
Dar trys pavieniai paukščiai matyti 2009-09-29 prie Svenska Högar-
na, Uppland (C) [44], 2009-10-13 prie Burs, Gotland (PR) [46] ir 
2009-10-16 jauna patelė prie Bjärby, Öland (PR) [47]. 
Margasis kūltupis (Oenanthe pleschanka). Tarp 2009-10-25 ir 10-
27 viena jauna patelė pastebėta prie Oxelösunds uosto, Söderman-
land (PR) [28], o 2009-10-28 taip pat jauna patelė pastebėta prie 
Trönningestranden, Halland (PV) [29].
Ispaninis kūltupis (Oenanthe hispanica). 2009-10-14 pienas paukš-
tis pastebėtas prie Kullaberg, Skåne (P) [14].
Dykuminis kūltupis (Oenanthe deserti). Vienas jaunas patinas tarp 
2009-10-25 ir 10-26 pastebėtas prie Grötlingboudd, Gotland (PR) [44].
Pietrytinio porūšio Pilkoji devynbalsė (Sylvia curruca). 2009-10-18 
vienas šio porūšio (S. c. minula/margelanica) paukštis pastebėtas 
prie Södra hamnen, Öland (PR).
Storasnapė pečialinda (Phylloscopus schwarzi). Po vieną paukštį 
pastebėta 2009-10-18 prie Horssten, Uppland (C) [73], taip pat 2009-
10-18 prie Näsby, Öland (PR) [74], 2009-10-21 prie Solberga, Öland 
(PR) [75] ir 2009-10-23 prie Landsort, Södermanland (PR) [76].
Rudoji pečialinda (Phylloscopus fuscatus). Po vieną paukštį 
pastebėta 2009-10-11 prie Gislövs Stjärna, Skåne (P) [77], tarp 
2009-10-21 ir 10-22 prie Utklippan, Blekinge (P) [78], 2009-10-22 
prie Segerstad švyturio, Öland (P) [79], tarp 2009-10-26 ir 10-28 
prie Utlängan, Blekinge (P) [80].
Sajaninė pečialinda (Phylloscopus humei). 2009-10-11 vienas 
paukštis buvo pagautas ir sužieduotas prie Häradskär, Östergötland 
(PR) [52]. Dar po vieną paukštį pastebėta 2009-10-22 prie Gislövs 
stjärna, Skåne (P) [53], tarp 2009-10-22 ir 10-31 prie Skärlöv, Öland 
(PR) [54] ir 2009-11-06 prie Gislaved, Småland (P) [55].
Sodinis liputis (Certhia brachydactyla). 2009-09-11 vienas pirma-
metis paukštis pagautas ir sužieduotas Hoburgsklippan, Gotland 
(PR) [29].
Juodakaktė medšarkė (Lanius minor). Vienas jaunas paukštis pa-
stebėtas 2009-09-13 prie Fridsnästornet, Draven, Småland (P)
Rudagalvė medšarkė (Lanius senator). Vienas pirmametis paukštis 
tarp 2009-09-29 ir 11-01 buvo matomas ir sužieduotas prie Venama-
den, Närke (C) [59]..
Pietinė medšarkė (Lanius meridionalis pallidirostris). Vienas pir-
mametis paukštis tarp 2009-10-28 ir 10-30 laikėsi prie Vivesholm, 
Gotland saloje (PR) [10]. 
Rožinis varnėnas (Sturnus roseus). Po vieną pirmametį paukštį pa-
stebėta 2009-09-05 prie Landsorts, Södermanland (PR), 2009-09-21 
prie Brantevik, Skåne (P) ir 2009-09-29 prie Edenryd, Valjeviken, 
Skåne (P). 
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TOLIMŲJŲ RYTŲ KIRAS 
Larus schistisagus

2008 m. lapkričio 17-ąją eilinį 
kartą susiruošiau į netoli Klaipėdos 
esantį Dumpių sąvartyną paskaiti-
nėti kirų žiedų per monoklį ir šiaip 
kokių įdomybių pasidairyti. Paukš-
čių buvo labai daug, tad ir veiklos – į 
valias. Sekėsi puikiai – plačiuose 
žvyruotuose laukuose ilsėjosi tūks-
tančiai kirų, kurie beveik visiškai 
nesibaimino tarp jų besisukiojančio 
automobilio su monokliu praverta-
me lange. Per ketvertą tos popietės 
valandų visiškai nuskaityti pavyko 
daugiau kaip 20 sidabrinių kirų žie-
dų iš įvairiausių šalių. Vienas žiedas 
buvo savotiškai ypatingas – lietu-
viškas kaspijinis kiras (neįprastai 
skamba, ar ne…) iš Kretuono ežero. 
Bešifruodamas šį žiedą netoliese pa-
mačiau kukliai tūnantį neaiškios kil-
mės suaugusį paukštį. Iš toli jis buvo 
panašus į ne kartą matytus tamsia-
nugarius silkinio kiro porūšius, bet 
privažiavus arčiau negu per 10 m ir 
išryškėjus neįprastoms paukščio ap-
daro detalėms tokios minties teko 
iškart atsisakyti. Galų gale nutariau 
čia esant nežinia kokį hibridą. Nu-

Vytautas PAREIGIS

fotografavęs paukštį palikau ramy-
bėje, taip ir nepamatęs jo skrydžio 
ir vis dar nė iš tolo nenujausdamas 
sensacijos. 

Grįžus namo ir peržiūrėjus nuo-
traukas kompiuterio ekrane, tikimy-
bė, kad tai hibridas, ėmė blankti. Teo-
riškai ten tegalėjo būti tik sidabrinio 
kiro mišrūnas su kuriuo nors juoda-
nugariu – silkiniu arba balnuotuoju. 
Pastarasis variantas nebuvo realus dėl 
per mažo paukščio dydžio, akių spal-
vos, o hibrido su silkiniu kiru kojos 
turėtų būti gelsvos. Žodžiu, tokiam 
mišrūnui niekaip nesisekė parinkti 
tinkamų tėvų – pritrūkdavo vienokių 
ar kitokių požymių. Galų gale neti-
kėdamas savo akimis įsitikinau, kad 
stebėtasis atrodo tiesiog kaip gyvas 
Larus schistisagus (angl. Slaty-backed 
Gull) iš Tolimųjų Rytų. Kiro dydis, 
dėl trumpų sparnų atrodanti striuka 
figūra, tamsiai pilka mantijos spalva,
ryškiai rausvos kojos, savotiškai dė-
mėta krūtinė, plačiai balti antraeilių 
ir papildomų plasnojamųjų plunksnų 
galai, keistas plunksnų suformuotas 
brūkšnelis priešais akį – viskas idea-

liai tiko šiai rūšiai pripažinti. Tik kad 
va tas milžiniškas atstumas... Šie kirai 
peri Kamčiatkos ir kitose pakrantėse 
aplink Ochotsko jūrą, Šiaurės Japoni-
joje, o žiemoja paprastai Japonijoje, 
Kinijoje, Korėjoje ir pan. Rūšis dar nė 
karto nebuvo pastebėta ne tik Euro-
poje, bet ir visoje Vakarų Palearktiko-
je. Vis dar negalėdamas patikėti tokiu 
stebuklu, pasiunčiau kiro nuotraukas 
bičiuliui ir vienam geriausių kirinin-
kų Suomijoje Hannu Koskinen. Jo 
atsakymas buvo toks pat – pagal iš-
vaizdą grynas Larus schistisagus. Tai 
buvo akivaizdu, bet vis tiek kažkaip 
neįtikėtina... H. Koskinen persiuntė 
žinią ir nuotraukas savo kolegoms į 
kitas užsienio šalis. Tuoj grįžo Kana-
dos, Suomijos, Švedijos, Italijos orni-
tologų atsakymai, sklaidantys mūsų 
abejonę, su pranešimais apie planus 
tuoj pat lėkti į Lietuvą. Tašką padėjo 
pačių kompetentingiausių ekspertų 
patvirtinimas. Jis atkeliavo iš Japoni-
jos – garsiausių tos šalies kirininkų 
brolių Osao ir Michiaki Ujiharų, ku-
rie patys tyrinėja Tolimųjų Rytų kirus 
ir yra gausybę kartų juos „čiupinėję“. 
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Pasidarė visiškai ramu dėl retojo ra-
dinio atpažinimo, nors pavieniai net 
ir patyrę užsienio ornitologai, berods, 
dar iki šiolei juo nelabai linkę tikėti 
(„negali būti, nes... negali būti...“).

Ažiotažas dėl atrastojo kiro pra-
sidėjo vos paskelbus naujieną LOD 
internetiniame forume. Tuoj pat pa-
skambino ornitologas Vytautas Ju-
sys, su kuriuo sutarėme lapkričio 20-
osios ryte susitikti Dumpiuose. Kaip 
vėliau paaiškėjo, tada mums tiesiog 
labai pasisekė. Kiras tą rytą tupinė-
jo vos ne toje pačioje vietoje kaip ir 
prieš tris dienas. Šįkart jis gana greit 
nuskrido, bet jam pakilus per žiūro-
nus sparnų rašte puikiai matėme tai, 
ko man pritrūko anksčiau – plačią 
baltą juostą, susidarančią iš antra-
eilių plasnojamųjų baltų galų. Ven-
tiškis Vytautas spėjo padaryti keletą 
gerų ir informatyvių fotokadrų. Įdė-
ti į lietuvišką birdpix.lt internetinę 
svetainę jie sukėlė tiesiog informa-
cinę griūtį. Žinią žaibiškai perėmė 
suomių svetainė tarsiger.com, o tada 
ja per keletą valandų pasidalijo visa 
Europa. Pasipylė elektroniniai už-
sieniečių laiškai dėl radavietės pa-
tikslinimo ir planų skristi į Lietuvą, 
jeigu kiras artimiausiu laiku čia būtų 
pastebėtas dar sykį. 

Deja, Lietuvoje jo daugiau nie-
kas nebematė. Nepavyko ir lapkričio 
22-ąją suvažiavusiems keliolikai Lie-
tuvos (ir ne vien) ornitologų, nebe-
radau jo ir vėlesnėmis dienomis bei 
savaitėmis, nors lankiausi čia dažnai. 
Tai reiškė, kad Tolimųjų Rytų kiras 
jau buvo palikęs Dumpių sąvartyną, 
nes per daugelį stebėjimo valandų 
tarp gausybės sidabrinių pastebėti 
tokį tamsianugarį nebūtų buvę labai 
sunku.

Taip baigėsi lietuviškoji šio kiro 
stebėjimų dalis, bet ne jo klajonės. 
Maloni žinia praėjusį pavasarį atėjo iš 
Latvijos, kur 2009 m. balandžio 13 d. 
Rumbulos sąvartyne netoli Rygos 
britų ornitologai Chris Gibbins ir 
Paul Hackett aptiko Tolimųjų Rytų 
kirą. Šįkart, kaip ir turi būti, jis buvo 
dailiu vestuviniu apdaru. Tiek radė-
jai, tiek ir kiti ornitologai neabejojo, 
kad tai tas pats „lietuviškasis“ kiras. 
Norėdamas tuo įsitikinti, palyginau 
Dumpiuose ir Rumbuloje nufotogra-
fuotos retenybės tiksliai išmatuotos 
galvos ir snapo profilio proporcijas.
Jos pasirodė esančios visiškai vieno-
dos, bet labai skyrėsi nuo kitų šios 

rūšies kirų iš interneto nuotraukų. 
Tai leido drąsiai teigti, kad abiejuose 
sąvartynuose lankėsi išties tas pats 
individas. Rumbuloje kiras buvo 
matomas mažiausiai penketą dienų. 
Jį pastebėti ir fotoaparatu įamžinti 
spėjo daugelis vietinių ornitologų bei 
atvykėlių iš įvairių šalių, taip pat ir iš 
Lietuvos. Na, o man retenybės atradi-
mo metinių proga vėl teko ypač įdė-
miai pasidairyti po Dumpių sąvarty-
ną, juk migruojantys ir žiemojantys 
kirai ypač mėgsta kasmet tuo pačiu 
laiku grįžti ar bent stabtelėti įprastose 
vietose. Deja, kol kas 2009-ųjų rude-
nį svečio nuo Ramiojo vandenyno 
krantų aptikti nepavyko.

Kokiais keliais Tolimųjų Rytų ki-
ras galėjo patekti į mūsų kraštus? Be 
abejo, niekas tiksliai to nepasakys, 
bet bent numanyti galima. Kadangi 

transsibirinis maršrutas nėra įmano-
mas, lieka du keliai, vedantys Arkties 
vandenyno pakrantėmis. Abu jie ga-
limi – tiek aplink Aziją ir Europą, 
tiek pro Aliaską, Kanados šiaurę ir 
per Atlantą. Pastarasis variantas įti-
kinamesnis, nes Tolimųjų Rytų kirai 
nuo 1996 m. pradėjo perėti Aliasko-
je, o nuo 2006 m. jų užklydusių ap-
tinkama jau ir rytinėse Kanados bei 
JAV pakrantėse. Šiaurės Amerikoje 
šių kirų pastebima vis dažniau, pa-
lei upes, įlankas, jie įskrenda net ir 
gilyn į žemyną. Įveikti dar ir Atlanto 
vandenyną paukščiams tikrai nebū-
tų sunku. Labiausiai stebina kitkas – 
šio kiro atklydimas į Europos centrą, 
į toli nuo visų vandenynų esančias 
Lietuvą ir Latviją. Britai jau seniai 
laukė jo pasirodant Europoje ir ne-
abejojo pirmąjį Tolimųjų Rytų kirą 
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anksčiau ar vėliau aptiksiantys savo 
šalyje. O mums tiesiog pasisekė. Bet 
kuriuo atveju tokie stebėjimai aiš-
kiai rodo visuotinį klimato atšilimą 
ir vasaros metu vis ilgiau liekančias 
atviras, neužšąlančias Arkties van-
denyno pakrantes.

NEW BIRD SPECIES FOR
LITHUANIA 

SLATY-BACKED GULL
Vytautas PAREIGIS

Summary. On 17th of November 
2008 a new gull species for Lithuania, 

Tolimųjų Rytų kiro į Dumpių sąvartyną 2009-11-22 atvažiavo ieškoti: Saulius Karalius, Jos Stratford, Krister Castren, Vytautas Pareigis, Julius 
Morkūnas, Eglė Pakštytė, Vytautas Jusys, Laimonas Šniaukšta, Gediminas Gražulevičius, Milda Šniaukštienė, Raimundas Karpavičius, Antanas 
Petraška (tolumoje stebi kirus)

Europe and Western Palearctic the 
Slaty-backed Gull (Larus schistisa-
gus) was observed and photographed 
at Dumpiai dump, near Klaipėda, 
Lithuania. The bird was presenting at
the same site also on 20th of Novem-
ber. The same individual was found
as well on 13th-17th of April 2009 at 
Rumbula dump near Riga, Latvia. 
It was feeding and resting on both 
dumps together with thousands of 
Herring Gulls.

Breeding area of Slaty-backed 
Gull includes coasts of the North Pa-
cific - the Okhotsk Sea, Asian coast of
the Bering Sea, northern Japan also 
Alaska (this one since 1996), main 
winter ranges - on the coastal Japan, 
China, Korea. Since 2006 Slaty-bac-
ked Gulls are observed regularly on 
the eastern coasts of Canada and the 
United States. Very likely that a sin-
gle vagrant arrived to the Baltic Sta-
tes from the Atlantic coast of North 
America.
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Savo tėvynėje, plačiojoje Sibiro taigoje, juodagurklis 
strazdas paplitęs nuo Uralo vakaruose iki Ramiojo vande-
nyno rytuose. Šioje vietoje skaitytojui reikėtų paaiškinti, 
kad Sibire aptinkamos dvi šio strazdo „rasės“: juodagur-
klis strazdas (Turdus ruficollis atrogularis), gyvenantis va-
karinėje ir centrinėje Sibiro dalyje, ir rudagurklis strazdas 
(Turdus ruficollis ruficollis), paplitęs pietiniame ir rytinia-
me Sibire. Kaip sako pavadinimas, juodagurklio strazdo 
patinai pavasarį pasipuošę juoda gerklės ir krūtinės vir-
šutinės dalies spalva, o rudagurkliai – ryškiai ruda. Dabar 
paukščių sistematikai jas laiko savarankiškomis rūšimis. 
Rudagurklis strazdas, priešingai nei vakarinis jo pusbro-
lis, Europą aplanko labai retai. Kad įsitikintume, pažvel-
kime į Europos paukščių stebėjimo statistiką. Arčiau-
siai Lietuvos juodagurklis strazdas du kartus pastebėtas 
šiaurinėje Latvijos dalyje 1909 m. ir 1981 m., vieną kartą 
1975 m. vasarį matytas Estijoje ir net 13 kartų Lenkijoje. 
Svetainės tarsiger.com duomenimis, vokiečiai šį paukštį 
pastebėjo 3 kartus, olandai – 2 kartus. Daugiausiai juoda-
gurklio strazdo pastebėjimų užregistruota Skandinavijos 
šalyse ir Didžiojoje Britanijoje: Suomijoje – 41, Švedijoje 
–37, Norvegijoje –10, Danijoje – 11, Jungtinėje Karalys-

tėje – 68. Iš šių duomenų matyti, kad galimybės aptikti 
juodagurklį strazdą šioje Baltijos pusėje yra gerokai men-
kesnės nei šiaurinėje. Europoje užregistruoti tik pavieniai 
atvejai pavasarį (vėliausiai gegužės mėnesį), dauguma 
paukščių buvo pastebėti vėlų rudenį ir žiemą. Taigi, mieli 
paukščių stebėtojai, dairykimės po parkus ir sodus, ypač 
ten, kur dar likę įvairių uogų ar vaisių, kaip magnetas 
traukiančių ne tik svirbelius, bet ir įvairių rūšių strazdus. 
Daug juodagurklių strazdų Europos šalyse žiemą lanko 
lesyklas, tad ir Lietuvoje verta į jas padėti obuolių ar pri-
kabinti džiovintų šermukšnių.

Atskirti juodagurklį strazdą nuo mums įprastų straz-
dų rūšių nėra itin sunku. Pagal elgseną, balsą, dydį ir po-
vyzą jis labiausiai primena taip gerai mums pažįstamą 
smilginį strazdą (Turdus pilaris), tik vargu ar verta tikėtis, 
kad Lietuvoje pamatysime jų būrelį, nors tėvynėje rudenį 
šie paukščiai taip pat nevengia pulkuotis. Didžiausia tiki-
mybė juos aptikti vienišus nors, manau, verta pasižvalgyti 
ir po smilginių strazdų būrius. Kaip matyti iš pateikiamų 
nuotraukų, juodagurklis strazdas poilsio apdaru atrodo 
tarsi būtų juosvai pilkas paukštis ir visai neturi žalsvų ar 
rusvų tonų. Apatinė kūno dalis balsva, krūtinė ir šonai 

Stojus žiemai, ištuštėjusiuose laukuose ir miškuose ūžauja drėgni ir šalti vėjai, taip ir neatnešdami laukiamo, žiemą 
įprasminančio sniego – pastaraisiais dešimtmečiais vis rečiau mus aplanko tikros žiemos. O kokios žiemos vaikystėje būdavo 
ir kaip miela būdavo stebėti gražuoles sniegenas ar puikiuosius svirbelius ant šerkšnu pasidabruotų šakų. O kaip nuostabiai 
baltame fone atrodo pasipūtę, iš šiauresnių kraštų parlėkę smilginiai strazdai, dideliais būriais apninkantys raudonuojančius 
šermukšnius, gudobeles bei soduose užsilikusius obuolius. Kitos gimtojo krašto strazdų rūšys jau seniai išlėkusios į dausas. 
Tiesa, pajūrio miestuose ir miesteliuose juodųjų strazdų ir žiemą netrūksta, tačiau kitas žiemojančių strazdų rūšis ornitologai 
ir paukščių stebėtojai skaičiuoja ant rankų pirštų. Rodos, ką beatrasi nauja, kai paukščių žiemą lieka tiek mažai. Dažniausiai 
atrandama netikėtai ir atranda tie, kurie stebi – stebėkime paukščius ne tik per migraciją, bet ir vėlų rudenį bei žiemą. 
Stebėkime ir galbūt pamatysime retą svečią iš tolimojo Sibiro – juodagurklį strazdą (Turdus atrogularis).

JUODAGURKLIS STRAZDAS Turdus atrogularis
Saulius KARALIUS

Juodagurklis strazdas (Turdus atrogularis). Patinas. Suomija, 2007-03-04 
© Ari Kakko (www.arikakko.fi)



26   P a u k š č i a i                                                 2009 • 4

l a u k i a m e  j ų  i r  L i e t u v o j e

dryžuoti tamsiai pilkai, tačiau šonuose dryžiai išblukę, 
antuodegis pilkas, nugara, sparnai ir uodega kiek tam-
sesni. Geltonas posnapis kartais būna aiškiai matomas ir 
savotiškai kontrastuoja su pilkais paukščio tonais. Rudenį 
ir žiemą seni patinai būna mažiau dryžuoti nei suaugu-
sios patelės ar jauni paukščiai, jie taip pat turi aiškų juodą 
gurklį, tačiau jį gerokai pridengia palši plunksnų kraštai. 
Paukščiui skrendant, nepriklausomai nuo amžiaus ar ly-
ties, gerai matyti gelsvai rusvos pasparnės.

Tėvynėje juodagurkliai strazdai peri spygliuočių tai-
goje, tačiau nevengia ir lapuočių priemaišos, mielai įsi-
kuria palei upes ir miško pakraščius. Skirtingai nei mū-
siškiai smilginiai, juodagurkliai strazdai padrikų kolonijų 
nesudaro ir peri paskirai. Lizdą krauna žemai, 1,5–2 m 
aukštyje, daugiausia spygliuočiuose, taip pat kelmuose ar 
krūmynuose, retai ant žemės. Lizdą krauna iš plonų šake-
lių ir žolių, sutvirtintų dirvožemiu, guolį iškloja plonomis 
žolelėmis. Deda 4–7 žalsvus kiaušinius, išmargintus rus-
vomis dėmelėmis. Migracijų metu nevengia pulkuotis su 
smilginiais ar amaliniais strazdais.

BLACK-THROATED THRUSH
Saulius KARALIUS

Summary. According to the birdwatch statistics 
throughout Europe the Black-throated Thrush (Turdus at-
rogularis) has been regularly recorded in many European 
countries, particularly in late autumn and winter seasons, 
thus expected in Lithuania as well. Mostly records on regu-
lar basis come form Scandinavia and the UK, however, the-
re are also few records on occurence of this Siberian species 
in adjacent countries too. This dusky-grey, Fieldfare-shaped
thrush can be found within flocks of Fieldfares or solitary
pecking on berries or fruits in parks and gardens or even 
on feeders.

Juodagurklio strazdo (Turdus atrogularis) aptikimo vietos Europoje 
1999–2009 m. (mėlynai pažymėti senesni stebėjimai gretimose šalyse)

Juodagurklis strazdas (Turdus atrogularis). Patelė. Suomija, 2009-02-28 
© Pasi Pirinen

Juodagurklis strazdas (Turdus atrogularis). Pirmametis paukštis. 
Suomija, 2007-12-10 © Robert Pekkarinen (www.robertpekkarinen.fi)

Juodagurklis strazdas (Turdus atrogularis). Pirmametis paukštis. Su-
omija, 2007-12-10 © Robert Pekkarinen (www.robertpekkarinen.fi)
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Jau spalio pabaigoje ar lapkričio pradžioje Lietuvos 
padangėje iš šiaurės pasirodo pirmieji čimčiakų (Cardue-
lis flammea) būreliai – jiems čia yra šiltieji kraštai, nes 
mūsų žiemos daug švelnesnės ir svetingesnės nei šiauri-
nėje jų tėvynėje. Pavaikščioję žiemą palei beržynus, alks-
nynus ar žolėtus laukus nesunkiai rasime šių pilkų, bet 
labai mielų paukštelių, tankiais būreliais aižančių alksnių 
ar beržų kankorėžiukus, skraidžiojančių po kiečių ar kitų 
aukštų žolinių augalų sąžalynus ir skleidžiančius tylius 
garsus, kiek panašius į čim-čim-čim. Nuo jų skleidžiamo 
garso yra kilęs lietuviškas paukštelių pavadinimas. 

Čimčiakai Lietuvą aplanko kiekvienais metais, bet jų 
gausa gali labai skirtis. Vienais metais šių paukščių yra 
matoma nedažnai, o kitais – jų galima prisižiūrėti į va-
lias. Kas keleri metai pasitaiko čimčiakų invazijų – tada 
pamiškėse ir laukuose galima išvysti tūkstantinius jų 
būrius, kartais sumišusius su alksninukais ar kitais ki-
kiliniais paukščiais. Kaimo vietovėse čimčiakų nesunku 
prisivilioti į lesyklas, prie kurių juos patogu stebėti. Čim-
čiakai paprastai yra gana jaukūs, tad atsargiai prisiartinus 
galima nesunkiai pasigėrėti pūkuotais šiauriečiais per 
žiūronus. Štai tada ir pamatysime, kad paukšteliai nėra 
visiškai vienodi. Seni patinukai „dėvi“ raudonai vyšnines 
„kepuraites“, o jų krūtinę, pusiaują, kartais šonus puošia 
švelnus karmino spalvos raudonis. Suaugusių patelių tik 
kakta raudona, o pirmametės patelės raudonio iš viso ne-
turi. Jauni patinukai gali turėti šiek tiek raudonio. 

Pasaulyje čimčiakai labai plačiai paplitę visoje bo-
realinėje zonoje – Šiaurės Amerikoje, Azijos ir Europos 
šiaurėje. Grenlandijoje gyvena porūšis Carduelis flam-
mea rostrata (kiek didesnis ir rudesnis už nominalųjį), 
Islandijoje – C. f. islandica (spalviškai panašus į poliarinį 
čimčiaką, bet už jį mažesnis), Vidurio Europoje, Pietų 
Švedijoje, Danijoje ir Didžiojoje Britanijoje – C. f. cabaret 
(mažiausias iš visų keturių porūšių, aplankantis ir Lietu-
vą), o kitur, taip pat ir mūsų šalyje yra paplitęs nominalu-
sis čimčiako porūšis (Carduelis flammea flammea). 

Poliarinį čimčiaką (Carduelis hornemanni), ypač 
jeigu tai senas patinukas, iš toliau nesunku atskirti pagal 
foninę kūno spalvą – jis aiškiai išsiskiria savo šviesumu iš 
tamsesnių gentainių. Kitaip tariant, matyti daug daugiau 
baltos spalvos. Pastebėjus tokį neįprastą čimčiaką, būtina 
įsitikinti, ar kiti rūšies požymiai taip pat atitinka. Paukšte-
liui skraidžiojant, į akis krinta aiškiai baltas, nedryžuotas 
pusiaujas (1–2 cm pločio laukelis tarp antuodegio ir nu-
garos). Tokį aiškų pusiaujo baltumą turi tik seni patinai, 
o patelių, ypač pirmamečių paukščių, baltas plotas yra 
kiek dryžuotas, pilko arba rusvo atspalvio, tačiau vis tiek 
daug šviesesnis ir mažiau dryžuotas nei įprastų čimčiakų. 
Kūno šonai taip pat balti, rečiau kiek rusvo atspalvio.

Apatinė senų patinukų kūno dalis balta, šonuose ne-
dryžuota ar mažai dryžuota, priekyje nurausvinta švelniu 
rožiniu, bet ne karmino atspalviu. Galva šviesi su rusvu 
atspalviu, kakta ir sritis apie snapą paprastai balta, o ne 

Saulius KARALIUS

ČIMČIAKAI
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rusva kaip čimčiako. Nugara taip pat šviesesnė ir mažiau 
dryžuota. Kartais jaunų paukščių, ypač pirmamečių pate-
lių, šonai ir pusiaujas gana aiškiai dryžuoti, todėl apibūdi-
nant tokius individus reikia vertinti ypač atsargiai. Polia-
rinis čimčiakas yra kiek didesnis, gausiau plunksnuotas, 
todėl pūkuotesnis ir turi kiek ilgesnę uodegą. Tačiau šie 
požymiai ne visada yra akivaizdūs, net lyginant su šalia 
esančiais įprastais čimčiakais. Geriau matomas kitas lygi-
namasis požymis – gana trumpas snapas, kuris paukščiui 
suteikia dar malonesnę išvaizdą. Viršutinė antsnapio da-
lis tiesesnė nei čimčiako. Poliarinių čimčiakų pauodegio 
plunksnos paprastai būna grynai baltos ir tik kartais cen-
trinė jo plunksna turi nežymų dryželį. Paprastų čimčiakų 
pauodegyje visada matomas aiškus juosvas dryželis. 

Poliariniai čimčiakai paplitę Grenlandijoje (porūšis 
hornemanni), Šiaurės Amerikos ir šiaurinėje Eurazijos 
dalyje bei Skandinavijos pusiasalio borealinėje zonoje 
(porūšis exilipes). Dėl retumo ir nelengvo apibūdinimo 
šios rūšies stebėjimo atvejus tvirtina Lietuvos ornitofau-

nistinė komisija. 2008 m. LOFK patvirtino 7, šiais metais 
kol kas tik 3 poliarinio čimčiako stebėjimo atvejus Lie-
tuvoje.

Mūsų šalyje čimčiako porūšis (Carduelis flammea
cabaret) pasitaiko daug dažniau nei poliarinis čimčiakas. 
Kai kurios Europos šalys šį porūšį laiko savarankiška rū-
šimi – mažuoju čimčiaku (Carduelis cabaret), todėl atei-
tyje šis statusas gali būti pripažintas ir Lietuvoje. Palyginti 
su nominaliojo porūšio čimčiaku, ypač su poliariniu čim-
čiaku, galima matyti gana aiškų dydžio skirtumą. Paukš-
tis ne tik gana mažas, bet ir labiau dryžuotas, tamsesnis 
ir rudesnis už paprastą čimčiaką. Gelsvas rudumas ypač 
gerai matomas galvos, kaklo, pečių ir sparno dengiamųjų 
plunksnų srityje. Balsva skersinė sparno juostelė papra-
stai taip pat gelsvai rusva ir mažiau kontrastuoja su fonine 
sparno spalva nei nominaliojo porūšio. Juosvas pauode-
gio dryželis taip pat gerai matomas, kaip ir paprasto čim-
čiako. Pastebėjus neįprastai tamsų su aiškia ruda priemai-
ša čimčiaką, reikia atsižvelgti į jo santykinį dydį. Jaunų 
paukščių ir patelių gerklė bei krūtinės šonai taip pat būna 
aiškiai rusvi ir kontrastuoja su šviesia kūno apačia.

Poliarinis čimčiakas (Carduelis hornemanni) ir čimčiakas 
(Carduelis flammea flammea), pirmamečiai paukščiai.
2009-11-06, Ventės ragas © Vytautas Jusys

Mažasis čimčiakas (Carduelis flammea cabaret), pirmametis paukštis. 2009-11-06,
Ventės ragas © Vytautas Jusys

Poliarinis čimčiakas (Carduelis hornemanni) ir čimčiakas (Carduelis 
flammea flammea), pirmamečiai paukščiai. 2009-11-06, Ventės ragas
© Vytautas Jusys

Poliarinis čimčiakas (Carduelis hornemanni), antrametis paukštis. 
2007-02-26, Ventės ragas © Vytautas Jusys
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REDPOLLS
Saulius KARALIUS

Summary. Common Redpoll (Carduelis flammea) is a 
regular visitor to Lithuania, however, abundance can differ
significantly. In some years, especially during irruptions,
this lovely species can be very numerous. West European 
subspecies Carduelis flammea cabaret occasionally visits 
our country and is smaller, darker and more rufous than 
nominate race. In some countries this subspecies is regarded 
as a separate species - the Lesser Redpoll (Carduelis caba-
ret). Arctic Redpoll (Carduelis hornemanni) is even more 
seldom in Lithuania. Only several individuals are recorded 
in Lithuania each year. This closely related species is very
similar to Redpoll but bigger and paler with shorter bill, 
purely white rump and streakless undertail.

Čimčiakas (Carduelis flammea flammea),patinas. 2008-11-07, Kopgalis
© Eugenijus Kavaliauskas

Iš kairės – poliarinis čimčiakas (Carduelis hornemanni), čimčiakas 
(Carduelis flammea) ir mažasis čimčiakas (Carduelis flammea caba-
ret), pirmamečiai paukščiai. 
2009-11-06, Ventės ragas © Vytautas Jusys
Nuotraukoje aiškiai matyti, kad poliarinio čimčiako pauodegys ne-
dryžuotas, o mažasis čimčiakas gerokai mažesnis už kitus ir jo galvos, 
kaklo bei pagurklio srityje daugiau rudos spalvos

Čimčiakas (Carduelis flammea flammea),patelė. 2008-12-27, Prienų r.
© Modestas Ružauskas

Viršuje iš kairės – čimčiakas (Carduelis flammea flammea), patelė
ir patinas, apačioje – poliarinis čimčiakas (Carduelis hornemanni), 
patinas, ir mažasis čimčiakas (Carduelis flammea cabaret). © Saulius
Karalius
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ITIN VËLYVAS AUSUOTŲJŲ 
KRAGŲ PERËJIMAS LIETUVOJE

NEÁPRASTI PAUKÐÈIAI

2009-ųjų perėjimo sezonas buvo itin nesėkmingas 
Trakų ausuotiesiems kragams. Vos trys paukščių poros 
Bernardinų ežere išperėjo ir išaugino jauniklius, o ir tie 
išsirito vėlai, iš pakartotinių dėčių, ir vados buvo itin 
menkos. Rudeniui atėjus, ežeruose plaukiojo mažiau kra-
gų nei ankstesniais metais, o jų būryje akis vis užkliūdavo 
už vieno paukščio ryškiu pavasariniu apdaru. Tačiau to, 
kas paaiškėjo vėliau, tikrai niekas nelaukė...

Buvo spalio 1 d. pavakarė, kai, apžvelgdama taip įpra-
stą ežerą, tiesiog nustėrau – ausuotųjų kragų pora per 20 
metrų nuo kranto ant nugarų plukdėsi brangią naštą – du 
visiškai mažus jauniklius! Apklausus vietinius žvejus, 
paaiškėjo tikslesnė jauniklių pasirodymo data – rugsėjo 
28 d. Taigi, paukščiai pradėjo perėti pačioje rugsėjo pra-
džioje. Sunku pasakyti, kas lėmė tokią kragų klaidą – ar 
itin šiltas rugsėjis, ar pašėlęs noras vis dėlto susilaukti 
palikuonių, bet toliau kragų laukė tikrai sunkus išbandy-
mas – išsaugoti jauniklius per visas meteorologines ne-
gandas, kurių spalis nepagailėjo. 

Iš pradžių viskas sekėsi neblogai, tačiau pirmomis 
lapkričio dienomis, spustelėjus šaltukui, šeimą paliko pa-
tinas. Paliko ne staiga, bet po geros savaitės „šeimyninio 
konflikto“, kurio metu patinas plaukiojo viename ežero

Eglė PAKŠTYTĖ

krašte, o patelė su abiem jaunikliais – kitame. Patelė ir 
toliau ištikimai rūpinosi palikuonimis, tačiau migraci-
jos instinktas vis dėlto nugalėjo – lapkričio 21 d. beveik 
dviejų mėnesių jaunikliai liko vieni. Tiesa, pakankamai 
savarankiški ir sugebantys pasirūpinti savimi. Kasdien 
stebėdama paukščių pastangas prasimaitinti, dabar jau 
nerimavau dėl kito – išskris ar neišskris? Pagaliau, šį žur-
nalo numerį ruošiant spaudai, gruodžio 5 d., ežere kra-
gų jau nebebuvo. Jaunikliai pasitraukė būdami tik dviejų 
mėnesių ir savaitės amžiaus.

EXTREMELY LATE BREEDING OF GREAT CRESTED 
GREBE IN LITHUANIA
Summary. On the 1st October 2009 a pair of Great Crested 
Grebes in Bernardinai lake in Trakai appeared with two 
pulls, which is probably the latest case of breeding in 
Lithuania. Juveniles perfectly survived in cold autumn 
weather even after the male had left on the first days of 
November and the female-on the 21st of November. They
successfully left on the 5th of December. 

2009-09-22 Raseinių žuvininkystės Paupio tvenkinių komplekese, tarp 
poros šimtų kregždžių pastebėjau keistai atrodančią, iš viso būrio išsi-
skiriančią, labai šviesią šelmeninę kregždę. Šiek tiek paskraidžiusi su 
kitomis kregždėmis ji nutūpė ant elektros laidų prie gentainių.
© Julius Morkūnas

2009-10-25 Ventės rage sugauta ir apžieduota neįprasta pilkoji pe-
čialinda (Phylloscopus collybita). Sparnuose ir uodegoje buvo baltų 
ir pilkų plunksnų. Dalies plunksnų sparnuose iš vis nebuvo o keletas 
dar tik augo. Todėl paukštis atrodė lyg netvarkingomis plunksnomis. 
© Vytautas Jusys

Kintų žuvininkystės tvenkiniuose pastebėta cyplė (Anas penelope) su 
neįprastos spalvos galva. 2009-09-24. © Vytautas Jusys

Jau antrus metus Palangoje žiemoti atskrenda balta didžioji antis 
(Anas platyrhynchos). 2009-11-09  © Darius Kaminskas

© Raimondas Karpavičius
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2009-10-13 fotografavau paukščius viename iš nu-
leistų Kintų žuvininkystės tvenkinių. Be kitų paukščių, čia 
maitinosi ir keliolika didžiųjų baltųjų garnių. Vienas iš jų 
išsiskyrė – buvo kiek mažesnis, aiškiai buvo matyti ryškiai 
raudonos kojos ir juodas snapas. Paprastai tokiu metų lai-
ku šių paukščių kojos būna juodos, o snapas – geltonas.

Eugenijus KAVALIAUSKAS

Nelengva būtų vienareikšmiškai pasakyti, koks tai 
garnys. Paskutiniais metais tokių individų ne veisimo-
si metu Europoje itin gausu, ir jie kelia gana audringas 
diskusijas. Turint galvoje, kad E. a. modesta yra Azijos 
paukštis, sunku patikėti, kad daug jų pastebima taip toli 
nuo savojo arealo. Patys azijiečiai yra šiek tiek sutrikę, be 
to, jie pabrėžia, kad, pavyzdžiui, Japonijoje ar Korėjoje 
E. a. modesta paprastai neturi tokių raudonų kojų. Rau-
donos kojos būdingos Indonezijos ir Šri Lankos paukš-
čiams perėjimo metu, be to, lig šiol tai buvo siejama su 
mityba. Europos ornitologai taip pat neturi vienodos 
nuomonės dėl šio tipo garnių: vieni itin raudonas kojas 
sieja su mityba, kiti – su hormoniniais pakitimais. Vis 
dėlto dauguma jų abejoja, kad tai E. a. modesta, ir teigia, 
jog tai greičiau Egretta alba su kažkokiais pakitimais. Ta-
čiau E. a. modesta yra mažesnis paukštis už mūsiškį E. al-
ba, o daugelis Europoje registruojamų tokio tipo paukš-
čių yra būtent mažesni.

Eglė PAKŠTYTĖ

Esu pastebėjęs panašų garnį, kuris buvo kiek smul-
kesnis ir grakštesnis, palyginti su mums jau įprastais bal-
taisiais garniais. Tačiau mano matytas paukštis neturėjo 
tokių ryškių kojų, o raudonis buvo matomas tik blauz-
dose. Šį garnį mačiau pavasarį, vadinasi, jis greičiausiai 
buvo iš netolimo regiono.

Iš tiesų sunku pasakyti, nuo ko priklauso raudonis – 
ar nuo hormonų, ar nuo mitybos. Pastebėta, kad dažniau 
rausvos baltųjų garnių kojos būna veisimosi metu, tačiau 
kai kurios kitos paukščių rūšys tokią spalvą įgauna dėl 
mitybos. Aš mitybos įtaka esu linkęs tikėti mažiau, nes, 
kiek pastebėjau, jeigu garnio kojos raudonos, snapas daž-
nai būna juodas, t. y. skiriasi ne vienas požymis. Tai gali 
reikšti, kad arba tai priklauso nuo hormonų, arba nuo 
kartu paveldimų genų, nes kai kurie genai dažnai pavel-
dimi kompleksiškai, ne po vieną.

Ar tai modesta porūšio paukštis? Vargu. Kiek teko ma-
tyti tik iš nuotraukų, susidaro vaizdas, kad modesta porūšio 
paukščių snapas ilgesnis ir plonesnis, veisimosi metu gar-
niai neretai dar turi ir ilgesnes plunksnas nugaroje. Tačiau 
Pietryčių Azija ir Okeanija yra palyginti didelis regionas, 
kur vietinės populiacijos gali turėti skirtumų. Porūšių tar-
pusavio veisimosi galimybė taip pat yra, nes tai neatskira 
rūšis, nors genetiškai tarp jų nustatytas gana nemažas skir-
tumas.

Tegul savo žodį taria sistematikos specialistai, kurie 
gilinasi į konkrečius sistematikos klausimus ar atskirus 
rūšies požymius, o mes kol kas bent turime galimybę pa-
sidžiaugti tokiu neįprastu svečiu mūsų šalyje.

Modestas RUŽAUSKAS

DIDYSIS BALTASIS GARNYS 
RAUDONOMIS KOJOMIS

Didieji baltieji garniai (Egretta alba). Viršuje – raudonomis kojomis, 
apačioje – įprastai šiuo metų laiku atrodantis paukštis. 2009-10-13, 
Kintų žuvininkystės tvenkiniai © Eugenijus Kavaliauskas

2008-04-29, Mijaugonys © Modestas Ružauskas
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  2009-10-13, Kintų žuvininkystės tvenkiniai © Eugenijus Kavaliauskas

Didysis baltasis garnys (Egretta alba). Paprastai rudenį jų kojos būna juodos, o snapas geltonas.


